
  

# 

   

#0MX»X9II0C0LM 

გამოცემის 37-ე წელი 
M_36 (10733) 

პროლეტარებო_ყველა ქვეყნისა, შიერთჯინ ” | ”ჟ“V 

წიIII9I 
იყ IX თ» IX Iს წიწვმ90 . სხხ9ოუიცს 
100XVI#X08 IX7190IMXC9 IნV8VV0CM0M 00 

სამშაბათი, 12 თებერვალი, 1957 8.) ფასი 20 კაპ, 

· ჩმმნი ქმეძნის მშრომელთა 
ინტერესებისათმის 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს მეექვსე სე- 
სიამ ერთსულოვნად მოიწონა მთავრობის მიერ. 
მის განსახილველად წარდგენილი სსრ კავშირის 

სახალხო მეურნეობის განვითარების 1957 წლის 

გეგმა და სახელმწიფო ბიუჯეტი. 
საბჭოთა სახელმწიფოს სახალზო-სამეურნეო 

გეგმა და ბიუჯეტი მეექვსე ხუთწლედის მეორე 
წლისათვის შემუშავებულია საბჭოთა კავშირის 

კომუნისტური პარტიის XX ყრილობის დირექ- 
ტივებისა და პარტიის ცენტრალური კომიტე- 

ტის დეკემბრის პლენუმი“ გადაწყვეტილებათა 
საფუძველზე. ისინი ითვალისწინებენ სოციალი- 
სტური ეკონომიკის შემდგომ აღმავლობას, ხალ- 
ხის მატერიალური კეთილდლეობის გაუმეგობე- 

სებას და კულტურული დონის ამაღლებას. 

გეგმასა და ბიუჯეტში მკაფიოდ აისახა კომუ- 

ნისტური პარტიის გენერალური ხაზი -- ხაზი 

მძიმე მრეწველობის უპირატესი განვითარებისა, 

რომელიც სოციალისტური ეკონომიკის ჟველა 
დარგის განუხრელი აღმავლობის, ხალხს კე- 

თილდლეობის შემდგომი გაუმჯობესების. და 
საბჭოთა კავშირის თავდაცვისუნარიანობის გან- 

მტკიცების საფუძველია. პარტიის ამ ხაზის სის- 
წორესა და სიბრძნეში ჩვენი ქვეყნის ხალხები 
დარწმუნდნენ საკუთარი მრავალი წლის გამოც- 

დილებით. საბჭოთა ადამიანებმა კარგად იცია5, 

რომ მხოლოდ მძიმე ინდუსტრიის დაჩქარებუ- 

ლი გაწვითარების საფუძველზე შეიძლება უზ- 
რუნველვყოთ მრეწველობის სხვა დარგების გა- 

ნუხრელი ზრდა, სოფლის მეურნეობის აღმავ- 
ლობა, სახალხო მოხმარების საქონლის წარმოე- 
ბის გადიდება, საბინაო და · კულტურულ-საყო- 

ფაცხოვრებო მშენებლობის გაფართოება, 

სახალხო-სამეურნეო გეგმისა და სახელმწიფო 

ბიუჯეტის ყოველი სტრიქონი, ყოველი ციფრი 
გამოხატავს კომუნისტური პარტიისა და საბჭო- 

თა მთავრობის ზრუნვას ჩვენი სამშობლოს შემ- 

დგომი აყვავებისათვის, მშრომელებს მზარდ 

მატერიალურ და სულიე0ე მოთხოვნილებათა 

სულ უფრო სრული დაკმაყოფილებისათვის. 

მიმდინარე წელს მნიშვნელოვნად განვითარ- 
დება მძიმე ინდუსტრიის უმნიშვნელოვანესი 
დარგები, რომლებმაც უნდა უზრუნველყონ სა- 

ხალხო მეურნეობის მოთხოვნილებანი სათბობ- 
%ე, ლითონზე, ცემენტსა და სხვა სახეობათა მა- 

სალებსა და ნედლეულზე, რომლებიც საჭიროა. 
წარმოებისა და მშენებლობის გეგმების წარმა- 

ტებით შესრულებისათვის, 

სახალხო-სამეურნეო გეგმით და ბიუჯეტით 

გათვალისწინებულია აგრეთვე სასოფლო-სა- 
მეურნეო წარმოების დიდი ზრდა, სახალხო მო- 
ხმარების საქონლის გამოშვების გადიდება. 

სოციალისტური , საზოგადოების | ე 
განუყრელად დაკავშირებულია მშრომელთა კე- 
თილდღეობის განუხრელ გაუმჯგობესებასთან. 
კომუნისტურ პარტიასა და საბჭოთა მთავრობას 
თავიანთ, უპირველეს მოვალეობად მიაჩნდათ და. 

მიაჩნიათ ზრუნვა ხალხის ცხოვრებისა და კულ- 
ტურული დონის ამაღლებისათვის, 

ჩვენს ქვეყანაში განუწყვეტლივ იზრდება ნა- 
ციონალური შემოსავალი, რაც უზრუნველყოფს 
მშრომელთა მატერიალური კეთილდღეობის შე- 

მდგომ გაუმჯობესებას. 

19657 წელს მნიშვნელოვნად იზრდება მუშა- 

მოსამსახურეთა ხელფასის საერთოთ ფონდი, 
კოლმეურნეთა შემოსავალი, 

სახელმწიფო ხარჯები სოციალურ-კულტუ- 
რულ ღონისძიებებზე 1956 წელთან შედარებით 

თითქმის 95 მილიარდი მაწეთით გაიზრდება და 

იქნება. 

მიმდინარე წელს საცალო საქონელბრუნვა გაი- 

%ზრდება 57 მილიარდი მანეთით საქონელ- 

ბრუნვის ასეთი უდიდესი ზრდა ჩვენს ქვეყანა- 

ში არასოდეს არ ყოფილა. 

1957 წელი აღინიშნება ჩვენს ქვეყანაში სა- 

ხალხო განათლების შემდგომი განვითარებით. 

წელს მოსწავლეთა რიცხვი დაწყებითს, შვიდ- 
წლიან და საშუალო სკოლებში 99,1 მილიონი 

იქნება, ტექნიკუმებისა და სხვა საშუალო სპე- 

ციალური სასწავლებლების მოსწავლეებისა -- 

დაახლოებით 9 მილიონი, უმაღლესი სასწავ- 

ლებლების მოსწავლეებისა –- 9 მილიონზე მე- 

ტი. დიდი სახსრებია ასიგნებული მეცნიერების 

განვითარებისათვის უახლესი მოწყობილობით 

ლაბორატორიებისა და ინსტიტუტების აღჭურ- 

ვისათვის, გაფართოვდება საავადმყოფოების, 

სამშობიარო სახლების, დისპანსერების,ს სანა- 

ტორიუმების, საბავშვო ბაგებისა და ბალების, 

სამკურნალო-პროფილაქტიკური დაწესებულე- 
ბების ქსელი. 

ჩვენი ქვეყნის მშრომელები დიდი კმაყოფი- 

ლებით შეხვდნენ საბალხო-სამეურნეო გეგმის 

იმ ნაწილს, რომელიც ეხება საბინაო მშენებ- 

ლობას. საბჭოთა ადამიანების საბინაო პირობე- 

ბის გაუმჯობესება პარტისა ლდა მთავრობას 

მიაჩნიათ უმწიშვნელოვანეს ამოცანდ 1957 

წელს და მთელ მეექვსე ხუთწლედში, 
მას შემდებ, რაც ჩვენს ქვეყანაში დამყარდა 

საბჭოთა ხელისუფლება, საბინაო მშენებლობის 

საკითხები მუდამ იყო მუშურ-გლებური მთავ- 

რობის ყურადღების ცენტრში. თამამად შეიძ- 

ლება ვამტკიცოთ, რომ საბჭოთა ზელისუფლე- 

ბის წლებში ჩვენი ქვეყნის ყველით მშრომელი 

უზრუნველყოფილი იქნებოდა კარგი ბინებით, 
რომ არ ყოფილიყო უდიდეს ნგრევა, რაც 
ჩვენს სამშობლოს მიაყენეს სამოქალაქო ომმა 

და უცხოელმა სამხედრო ინტერვენტებმა 1918- 
1091 წლებში, გერმანელმა ფაშისტმა ოკუპან- 

ტებმა დიდი სამამულო ომის წლებში, ჰიტლე- 

რელმა დამპყრობლებმა, რომლებიც ვერაგულად 

დაესხნენ თავს ჩვენს ქვეყანას, ოუმაგალითოდ 

გაანადგურეს მისი მნიშვნელოვანი ტერიტორია, 

მიწასთან გაასწორეს ასობით ქალაქი ათეულ 

ათასობით სოფელი, 

ომისშემდგომ წლებში საჭირო გახდა ხალხის 

მთელი ძალების უდიდესი დაძაბვა, უმაგალითო 

სიძნელეების გადალახვა, რათა მოკლე დროში 

აღგვედგინა ცხოვრება ნახანძრალებზე, მიგვეცა 

ახლკარო ადამიანისა 

188 მილიარდ 398 მილიონი მანეთი 

    

1 შემცირება, ამასთან 

ნა, აღგვედგინა მრეწველობა, სოფლის 
ნეობა, წინ წაგვეყვანა ისინი, 

მეხუთე ხუთწლედის მანძილზე სსრ კავშირ- 

ში აშენდა და საექსსპლოატაციოდ გადაცემუ- 
ლია 151,7 მილიონი კვადრატული მეტრი საერ- 

თო ფართობის საცხოვრებელი სახლები, 1956 

წელს საექსპლოატაციოდ გადაცემულია კიდევ 
86 მილიონი კვადრატული მეტრი ბინები. 

მეურ- 

ცულობა უდიდესია, და იი წლითიწლობით 
იზრდება, მაგრამ იგი საკმარისი არ არის, რად- 

გან ბინების პრობლემა ჯერ კიდევ გადაუჭრე- 
ლი რჩება. აი ამიტომ საბჭოთა კავშირის კომუ- 

ნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის 
დეკემბრის პლენუმმა საჭიროდ მიიჩნია გამოი- 

ნახოს შესაძლებლობანი, რათა გამოიყოს დამა- 

ტებითი სახსრები საბინაო მშენებლობისათვის, 

გადაჭრით აღმოიფხვრას ამ მშენებლობის პრაქ- 

ტიკიდან ზედმეტობა, უკეთ იქნას გამოყენებუ- 

ლი ადგილობრივი საშენი მასალები ყოველი 

ღონისძიებით შეეწყოს ხელი ადგილობრივ ინი- 

ციატივას, 

1957 წელს დასახულია საცხოვრებელი სახლე- 

ბის მშენებლობის ფართო პროგრამა. საბინაო 
მშენებლობაში სახელმწიფო კაპიტალურ დაბან- 

დებათა მოცულობა ამ წლისათვის დაწესებულია 

99,9 მილიარდი მანეთის ოდეწობით, ესე იგი 
თითქმის § მილიარდი მანეთით მეტი ვიდრე 
1956 წელს. ადგილობრივ საბჭოებსა და საწარ- 

მოებს შესაძლებლობა აქვთ დამატებით გა- 

მოიყენონ ამ მიზნებისათვის ადგილობრივი ბიუ- 

ჯეტების ზეგეგმითი შემოსავალი საწარმოთა 
ფონდების სახსრები და სხვა წყაროები, 

სახელმწიფო კაპიტალდაბანდებათა გზით, აგ- 
რეთვე მოსახლეობის სახსრებით და სახელმწი- 

ფო კრედიტის დახმარებით წელს განზრახულია 

აშენდეს და საექსპლოატაციოდ გადაეცეს 46 
მილიონი კვადრატული მეტრი საერთო ფართო- 

ტით მეტი, ვიდრე შარშან აშენდა. დიდ საბინაო 

მშენებლობას განახორციელებენ აგრეთვე კოლ- 

მეურნეობები და კოლმეურნეები.. 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს სესიაზე ხაზ- 

გასმით აღინიშნა, რომ საჭიროა ყოველი ლღონე 
ვიხმაროთ, რათა უზრუნველვყოთ 1957 წელს 
საცხოვრებელი სახლების მშენებლობის გეჯმის 
უთუო შესრულება და მოვამზადოთ პირობები 

შემდგომ წლებში საბინაო მშენებლობის კიდევ 
უფრო ფართოდ განვითარებისათვის, 

საჭიროა უწინარეს ყოვლის. სამშენებლო 
სამუშაოთა ინდუსტრიული მეთოდების დანერ- 

გვის საფუძველზე უზრუნველვყოთ საბიწაო 

დაკავშირებით უნდა გავა- 
ფართოოთ მცირესართულიანნინ საბინაო მშე- 
ნებლობა, რისთვისაც უნდა გამოვიყენოთ შემ- 

სუბუქებული კონსტრუქციები და იაფი ადგი- 
ლობრივი საშენი მასალები. მშენებელთა წინა- 

შე დასახულია ამოცანა –- გადაჭრით გააუმ- 
ჯობესონ საბინაო მშენებლობის ჩარისხი, 

ბევრი დეპუტატი სესიაზე ლაპარაკობდა სა- 

შენ მასალათა მწვავე ნაკლებობაზე, საშენ მა- 
სალათა მრეწველობის ბევრი საწარმოს არა- 
დამაკმაყოფილებელ მუშაობაზე, შარშან საკავ- 

შარო დაქვემდებარების საშენ მასალათა 156 
ქარხნიდან 46 ქარხანამ ვერ შეასრულა სა- 
წარმოო პროგრამა,ა კრასნოიარსკის მხარეში, 

ამბობდა დეპუტატი წ, ნ, ორგანოვიი„ი აგურის 

ქარხნების არსებული საწარმოო ფართობიდან 

შეიძლებ წელიწადში დამატებით მივიღოთ 
100 მილიონი ცალი აგური, მაგრამ ამას ხელს 

უშლის ზოგიერთი სამინისტროს უწყებრივი 

მიდგომა. სხვადასხვა სამინისტროებსა და უწ- 
ყებებში საშენ მასალათა ადგილობრივი მრეწ- 
ველობის დიდი დაქსაქსულობისა და ადგი- 

ლობრივი საბჭოების ხელში მისი ხელმძღვა- 
ნელობის კონცენტრაციის 

თავიანთ სიტყვებში დეპუტატებმა ი. ვ, კაპი- 

ტონოვმა (მოსკოვი) და კ. კ. ნიკოლაევმა 
(სვერდლოვსკი). 

საბინაო მშენებლობისათვის იაფი ადგილობ- 
რივი საშენი მასალების მასობრივი წარმოება 

შეიძლება მოეწყოს და საჭიროა მოეწყოს 
ყველგან, ამ საქმეს დაუყოვნებლივ უნდა მოჰ- 

ხაზგასმით აღინიშნა, რომ “ბინების მშენებლო- 

ბის გაფართოების, მშენებლობის ვადებისა და 

ღირებულების შემცირებს საქმეში დიდი 

მნიშვნელობა ენიჭება გორკის საავტომობილო 

ქარხნის მუშების თაოსნობას, რომლებიც სა- 

კუთარი ძალებით აშენებენ სახლებს. ამ დღე- 

ებში „პრავდა“ იუწყებოდა, რომ საავტომობი- 

ლო ქარხნის მუშები და ქალაქ გორკი“ სხვა 
საწარმოთა. კოლექტივები მიმდინარე წელს 

მნიშვნელოვნად აფართოებენ სახლების” აგე“ 
ბას საკუთარი ძალებით. გორკელთა ინიციატი- 

ვამ ფართო გამოხმაურება ჰპოვა ჩვენს ქვეყა“ 

ნაში. მაგალითად, დეპუტატმა გ. ა. ბეზდო- 

მოვმა სესიაზე განაცხადა, რომ “ ჩელიაბინსკის 

ოლქში წელს საწარმოთა მუშებისა და მოსამ- 

სახურეების ძალებით აშენდებ 165 ათასი 

კვადრატული მეტრი საცხოვრებელი ფართობი. 

ჩაღდება თვითმოქმედი საბინაო მშენებლობა 

მთელ რიგ სხვა ქალაქებშიც სამეურნეო 
ხელმძღვანელების, ადგილობრივ საბჭოების, 

პროფკავშირული ორგანიზაციების ამოცანა ის 

არის, რომ ამ სასიცოცხლოდ დიდმნიშვნელო- 

ვან საქმეში ჩააბან მეტი საწარმო და დაწესე- 

ბულება, ათასობით ახალი მუშა და მოსამსაზუ- 

რე, გაუწიონ მათ ყოველდღიური პრაქტიკული 

დახმარება, 

საბჭოთა ხალს დიდი აღფრთოვანებით 

შეხვდა სამუშაოთა პროგრამას, რომელიც 

უმაღლესი საბჭოს სესიამ დაამტკიც- 1957 

წლისათვის, მუშები, კოლმეურნეები, საბჭოთა 

ინტელიგენცია კიდევ უფრო ფართოდ აჩალე“ 

ბენ შეჯიბრებას ლდიღი ოქტომბრის სოცია- 

ლისტური რევოლუციის მე-40 წლისთავის აღ“ 

სანიშნავად, მეექვსე ხუთწლედის მეორე წლის       
    

გეგმის ვადამდე შესრულებისათვის. 

_ „პრავდის“ 11/IL მოწინავე. 

    

  

ჩვენს ქვეყანაში საბინაო მშენებლობის მო- : 

ბის საცხოვრებელი სახლები ანუ 98 პროცენ- | 

  

წყშ პმ ა ! 

“ლ 

“საბჭოთა სოსიჩალი 
. სახელმწიშო ბიუჯეჭბის შესახებ. ·, 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი საბჭო 
ადგენს: აი) , 

მუხლი 1. დამტკიცდეს სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს მიერ წარმოდგე- 
ნილი სსრ ანას 1957 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტი კავშირის საბჭოს და 
ეროვნებათა არხი საბიუჯეტო კომისიების და,სსრ კავშირის უმაღლესი საბ- 

ჭოს ღეპუტატების წინადადებათა მიხედვით მიღებული ცვლილებებით, –– 
სულ შემოსავლის ნაწილში 617.155.967 ათასი მანეთის და სულ გასავლის ნა- 
წილში 604.580.653 ათასი მანეთის ოდენობით, გასავალზე შემოსავლის 
12.575.314 ათასი მანეთის გადამეტებით. 

მუხლი 9. დაწესდეს სსრ კავშირის 1957 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის 
შემოსავალი სახელმწიფო და კოოპერაციული საწარმოებისა და ორგანიზაციე- 
ბისაგან სულ 524.460.221 ათასი მანეთის ოდენობით. 

მუხლი 8. დაწესდეს სსრ კავშირის 1957 წლის ამელი ბიუჯეტის გა- 
სავალი სახალხო შეურწელს C ცირსაეზლლ –- მძიმე მრეწველობის, 
სამშენენით ინდუსტრიის, მსუბუქი და კვების მრეწველობის, სოფლის მე- 
ურნეობის, ტრანსპორტის, საბინაო-კომუნალური მეურნეობისა და სახალხო 
მეურნეობის სხვა არგებს შემდგომი განვითარებისათვის –- სულ ეფოზე ვ დ 
244.658.368 ათასი მანეთის ოდენობით და, გარდა ამისა, საწარმოთა და სამე- 
ურნეო ორგანიზაციათა საკუთარი სახსრებიდან 131.553.510 ათასი მანეთი, 
ხოლო სულ 376.211.878 ათასი მანეთი. 

მუხლი 4. დაწესდეს სსრ კავშირის 1957 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტში 
ასიგნობანი სოციალურ-კულტურული ღონისძიებებისათვის –– საყოველთაო 
სწავლების სკოლების, ტექნიკუმების უმაღლესი სასწავლებლების, სამეც- 
ნიერო-საკვლევი დაწესებულებების, საფაბრიკო-საქარხნო სწავლების სკოლე–- 
ბის, ბიბლიოთეკების, კლუბების, თეატრების, პრესის, რადიომაუწყებლობისა 
და განათლების და კულტურის თაა ღონისძიებებისათვის; საავადმყოფოების, 
საბავშვო ბაგების, სანატორიუმების, ჯანმრთელობის დაცვისა და ფიზიკური 
კულტურის სხვა დაწესებულებებისათვის; პენსიებისა და დახმარებისათვის –- 
სულ 188.398.022 ათასი მანეთის ოდენობით. 

მუხლი 5. დაწესდეს სსრ კავშირის 1957 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტში 
გასავალი მოსახლეობისათვის სახელმწიფო სესხებით მოგებათა ასანაზღაუ- 
რებლად და ობლიგაციების დასაფარავად 15.400.000 ათასი მანეთის ოდენო- 
ით. 

მუხლი 6. დაწესდეს სსრ კავშირის 1957 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტში 
ასიგნობანი სს6 იოს ს ი ას სამინისტროს ხარჯთაღრიცხვით 
96.721.542 ათასი მანეთის ოდენობით. 

მუხლი 7. დაწესდეს სსრ კავშირის 1957 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტში 
ასიგნობანი სახელმწიფო მმართველობის ორგანოების შესანახავად 11.940.880 
ათასი მანეთის ოდენობით. 

მუხლი 8. დამტკიცდეს 1957 წლის საკავშირო ბიუჯეტი შემოსავლის ნა- 
წილში 423.108.282 ათასი მანეთის, გასავლის ნაწილში 410.532.968 ათასი მა–   

    

სვერი რესპუბლიჰების ჰაჭშირის 1957 წლჩC / 
– «ს ““”>4I (44) 

(2) IIეზნე“1!) 
ა 75.114 7 ინ! ხ4და-4 · ა. გასავალზე შემოსავლის 12.515.114ე არრსა (მაყრის) გ4და“ (. 

მუხლი 9. დაწესდეს მოკავშირე რესპუბლიკების 1957 წლის სახელმწიფო 

ბიუჯეტები სულ 194.047.685 ათასი მანეთის ოდენობით, აქედან მოკავშირე 
რესპუბლიკების მიხედვით: 

(ათას მანეთობით) 
რუსეთის საბჭოთა ფედერაციული სოციალისტური 

რესპუბლიკა, 104.312.566 
უკრაინის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 43.799.983 
ბელორუსიის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა თ.215:141 
ააა იაას საბჭოთა სოციალისტური რელე ლიკა 5.352.819 
ყაზახეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 11.512.299 
საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 3.621.197 
აზერბაიჯანის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა | 3.352.481 

ლიტვის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 2.523.204 
მოლდავეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 1.703.581 
ლატვიის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 2.616.058 
ყირგიზეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 1.618.271 
ტაჯიკეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 1.622:055 

სომხეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 1,642.336 
თურქმენეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 1.471.922 

ესტონეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 1.683.792 

დაწესდეს 1957 წლისათვის ანარიცხები ბრუნვის გადასახადიდან რუსეთის 
სფს რესპუბლიკის ბიუჯეტში –- 9,7 პროცენტი, უკრაინის სსრ ––- 36,5 პრო- 
ცენტი, ბელორუსიის სსრ –- 46,4 პროცენტი, უზბეკეთის სსრ –- 24,8 პრო- 
ცენტი, ყაზახეთის სსრ –– 73,9 პროცენტი, საქართველოს სსრ –– 32,5 პრო- 

ცენტი, აზერბაიჯანის სსრ –– 29,0 პროცენტი, ლიტვის სსრ –– 52,4 პროცენტი, 
მოლდავეთის სსრ –– 27,0 პროცენტი, ლატვიის სსრ –– 16,3 პროცენტი, ყირ- 
გიზეთის სსრ –– 43,6 პროცენტი, ტაჯიკეთის სსრ –– 51,4 პროცენტი, სომხე- 
თის სსრ –– 42,0 პროცენტი, თურქმენეთის სსრ –– 49,7 პროცენტი, ესტონე- 

თის სსრ –– 41,3 პროცენტი. : 

დატოვებულ იქნას 1957 წლისათვის ანარიცხები მოკავშირე რესპუბლი- 
კათა ბიუჯეტებში სხვა საერთო-საკავშირო სახელმწიფო შემოსავლიდან 1956 
წლისათვის დაწესებული ოდენობით. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 

1 კ. ვოროშილოვი 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 

ა. გორკინი 
მოსკოვი, კრემლი, 1957 წ. 9 თებერვალი, 

  

·. სსრ პავშიირის უმპლლმესი საბჭოს ზაზგენიბლება 
სსრ კავშირის 1955 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის შესრულების 

ანგარიშის დამტკიცების შესახებ 
საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი საბჭო 

ადგენს: ს : 

1. დამტკიცდეს სსრ კავშირის 1955 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის შესრუ- 
ლების ანგარიში შემოსავლის ნაწილში 564.344.797 ათასი მანეთის, გასავლის 

ნაწილში 539.538.348 ათასი მანეთის ოდენობით, გასავალზე შემოსავლის 

24.806.449 ათასი მანეთის გადამეტებით. 

2. აღინიშნოს, რომ სსრ კავშირის ხორცისა და რძის პროდუქტების მრეწ- 
ველობის სამინისტრომ, სსრ კავშირის შავი მეტალურგიის სამინისტრომ, სსრ 
კავშირის თევზის მრეწველობის სამინისტრომ, სსრ კავშირის ფერადი მეტა- 

ლურგიის სამინისტრომ და სსრ კავშირის ქვანახშირის მრეწველობის სამინი- 
სტრომ ვერ შეასრულეს ბიუჯეტში მათთვის დაწესებული გადასახდელები. 

3. დაევალოს სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს და მოკავშირე რესპუბლი- 
კების მინისტრთა საბჭოებს განახორციელონ ღონისძიებანი აღნიშ ული „სამინი- 
სტროების საწარმოთა საფინანსო-სამეურნეო საქმიანობის გასაუმჯობესებლად. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 

კ. ვორო. მილო. ვი 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 

ა. ბო.რკინი 
მოსკოვი, კრემლი, 1957 წ. 9 თებერვალი. 

საკითხი აღძრეს | ამ 

კიდონ ხელი ადგილობრივმა საბჭოებმა, სამ- | სახელმწიფო ეკონომიური კომისიის 
რეწველო საწარმოებმა. თავმჯდომარეს დეპუტატ მ. გ. პერვუ- 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს სესიაზე | ხინს. 

  
      

  

' სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს სხდომები 

ბჯ “”“ 8 

9 თებერვალს 14 საათზე დაეწყო 
კავშირის საბჭოს სხდომა. კავშირის 
საბჭოს თავმჯდომარე პ. პ, ლობა- 
ნოვი კამათმი მონაწილეობისათვის 

სი აძლევს დეპ მშ. ა. კო- 
ასივა ხავის ა. რო- 
გორც სხვა დეპუტატებმა, მან აზრი 
გამოთქვა სსრ კავშირის სახალხო მე- 
ურნეობის განვითარების 1957 წლის 

ბეგმისს და სახელმწიფო ბიუჯეტის 
დამტკიცების სასარგებლოდ. ორატო- 

რი დაწვრილებით ლაპარაკობს საკით- 
ხებზე რომლებიც დაკავშირებულია 
მორდვეთის ასსრ შემდგომ სამეურნეო 
და კულტურულ მშენებლობასთან. 

ით და თა 

სახალხო მეურნეობის განვითარების 
1957 წლის გეგმისა და სახელმწიფო 
ბიუჯეტის შესახებ. 

საბოლოო სიტყვა ეძლევა სსრ კავ- 

შირის მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომა- 
რის პირველ მოადგილეს, სსრ კავშირის 

აღნიშნა რა დეპუტატთა ერთსუ- 
ლოვნება 1956 წლის სამეურნეო შედე- 
გების შეფასებასა და სახალხო მეურ- 
ნეობის განვითარების 1957 წლის ამო- 
ცანების განსაზღვრაში, ამხ. პერვუხინ- 
მა ხაზი გაუსვა, რომ ბეგმის განხილვას 
უმაღლესი საბჭოს რხაევ პალატაში 
ღრმა და კონკრეტული ხასიათი ჰქონ- 

და. ეს ხელს შეგვიწყობს უკეთ გავერ- 
კვიოთ სამეურნეო და კულტურული 
მშენებლობის მთელ რიგ საკითხებში. 

შემდეგ მ. გ. პერვუხინმა თქვა, რომ 
მთავრობა დაეთანხმა კავშირის საბჭოს 
საბიუჯეტო კომისიის შესწორებებს 
და სავსებით დასაბუთებულად და რეა- 
ლურად მიაჩნია ისინი. ყველა ამ შეს- 
წორების მიღება შესაძლებელს გახდის 
მოსილ ობისათვის მისაყიდი საქონ- 
ლის რესურსები 1957 წელს საერთოდ 
გადიდდეს დაახლოებით 1,4 მილიარდი 
ა მრვიიდ, 

ავშირის საბჭოს დეპ ბმა თა- 
აა სიტყვებში დივან 2 წყელა რი- 
გი სერიოზული საკითხები რომლე- 

ბიც ეხება ჩვენი ქვეყნის ცალკეული 
რაიონების ეკონომიკის განვითარებას, 
დარგებს შორის ი სმეტრიეი კავშირის 
განმტკიცებას, მრეწველობაში კოოპე- 
რირებისა და სპეციალიზაციის გაუმ- 
ჯობესებას, დაგეგმვისა და მატერია- 
ლურ-ტექნიკური მომარაგების გა მ– 

ჯობესებას, დიდი ყურადღება მიექცა 
საბინაო და კულტურულ-საყოფაცხოევ- 
რებო მშენებლობის გაძლიერების, აგ- 
რეთვე სკოლებისა და საავადმყოფოე– 
ბის მშენებლობის საკითხებს. 

დეპუტატები“ მიერ დაყენებული 
    

რდა კამათი სსრ კავშირის ბ 

  საკითხები, აღნიშნა 
    
ორატორმა, განი- მ 

       
   

  
    

შ რ ს 

ხილეს სათანადო სამინისტროებმა, სა–- 
ხელმწიფო საგეგმო კომისიამ და სა–- 
ხელმწიფო ეკონომიურმა კომისიამ და 
შედეგები მოხსენდა მთავრობას, დე- 
პუტატთა გამოსვლებში დაყენებული 
ზოგიერთი საკითხი მოაარობამ“ განი- 
ხილა და მათზე მიღებულია გადაწყ- 
ვეტილებანი. 

სულ კაპიტალურ დაბანდებათა მო- 
ცულობა დიდდება 212 მილიონი მანე- 
თით. გარდა ამისა, მთავრობა დაეთანა- 
მა საბიუჯეტო კომისიების წინადადე– 
ბებს 486 მილიონი მანეთით ბიუჯეტის 

ი „ი 

ასიგნობათა გადიდების შესახებ სო- | 2 
ციალურ-კულტურული დაწესებულე- 
ებისათვის აჩვენრირის შესაძენად. 
ტუბერკულოზით ავადმყოფთა უფასო 
კურნალობისათვის მედიკამენტების 

შესაძენად, ქალაქების კეთილმოსაწყო- 
ბად და მშრომელთა დეპუტატების ად- 
გილობრივი საბჭოების საბინაო ფონ- 
დის კაპიტალური რემონტისათვის. 

შემდეგ ამხ. მ. გ. პერვუხინი ამბობს, 
რომ გეგმით დაწესებულ დავალებათა 
დროზე და წა მატებით მესრულების 
უმნიშვნელოვანეს პირობას წარმოად- 
გენს საწარმოთა რიტმული მუშაობის 
უზრუნველყოფა. საჭიროა გაძლიერ- 
დეს ყურადღება სათბობის, ნ დლეუ- 
ლისა და მასალების, როგორც წარმოე- 
ბის გეგმების გადაჭარბებით შესრუ- 
ეი 
ულების შემცირების აროს, ეკო- 

ნომიის სე ს8. იმ მიზნით, 
რომ რაც შეიძლება სრულად დაკმაყო– 
ფილდეს მოსახლეობის სწრაფად მზარ- 
დი მოთხოვნილებანი სასურსათო და 
სამრეწველო საქონელზე აგრეთვე 
კულტურულ-საყოფაცხოვრებო წახC 

ულების და საოჯახო საქონელზე, 
მოკავშირე რესპუბლიკების მინისტრ- 
თა საბჭოებმა და ადგილობრივმა ორ- 
განოებმა უნდა შეიმუშაონ და განა- 
ხორციელონ საჭირო ღონისძიებანი ამ 
საქონლის წარმოების გაფართოებისა- 
თვის, ამ მიზნით გამოიყენონ სასოფ- 
ლო-სამეურნეო ნედლეულისა და მა- 
სალების ადგილობრივი რესურსები. 

სახალხო მე რნეობის 1957 წლის 
გეგმა ითვალისწინებს სოციალისტური 
ეკონომიკის შემდგომ განვითარებასა 
და განმტკიცებას, ხალხის მატერიალუ- 
რი კეთილდღეობის მაღმიობესებიL 

და კულტურული დონის ამაღლებას. 
ეს გეგმა, 
ჭოთა ხალხს ძირეულ ინტერესებს, 
უსათუოდ წარმატებით განხორციელ- 
დება და საბჭოთა კავშირი ახალ ნაბიჯს“ 
გადადგამს წინ კომუნისტური მშენებ- 
ლობის საქმეში. 

შემდეგ "კავშირის საბჭომ დეპუტატ 
ა. ე. კოჩინიანის წინადადებით ერთხმად 

იიღო კანონი სსრ კავშირის. სახალხო 

ა და პროდუქციის თვითღირე- ბ 

რომელიც შეესაბამება საბ- ბ. 

ჩი ა 8.3 

მეურნეობის მაჩგიშ არების 1957 წლის 
ბეგმის შესახებ. 

სსრ კავშირის ფინანსთა მინისტრის, 
დეპუტატ ა. გ. ზვერევის საბოლოო სი- 
ტყვის შემდეგ პალატამ ერთხმად მიი- 
ღო კანონი სსრ კავშირის 1957 წლის 
სახელმწიფო ბიუჯეტის შესახებ. 

იწყება განხილვა დღის წესრიგის 
შემდეგი საკითხისა –– მოკავშირე რეს- 
პუბლიკების სასამართლოთა მოწყობის 
შესახებ კანონმდებლობის, სამოქალა- 
ქო, სისხხლლის სამართლისა და საპრო–- 
ცესო კოდექსების მიღების მიკუთვნება 
ოკავშირე რესპუბლიკების გამგებლო- 

ბისათვის. 

მოხსენება გააკეთა კავშირის საბჭოს 

საკანონმდებლო განზრახულობათა კო- 
მისიის თავმჯდომარემ დეპუტატმა მ. ა. 

იასნოვმ. მან დაახასიათა კანონის 

პროექტი, რომელიც კავშირის საბჭოსა 
და ეროვნებათა საბჭოს საკანონმდებ- 
ლო განზრახულობათა კომისიებმა შეი- 
ტანეს. 

ეს წინადადება ამბობს ორატორი, 
შედეგია იმ ღონისძიებებისა, რომლე- 
ბიც გამომდინარეობენ სამეურნეო და 
კულტურული მშენებლობის საკითხთა 

გადაჭრაში მოკავშირე რესპუბლიკების 
დამოუკიდებლობისა და ინიციატივის 
განვითარების ამაღლებასთან ცენტრა- 
„აზებული ხელმძღვანელობის შეხამე- 
ის ლენინური პრინციპიდან და კას. 

ლებიც უკანასკნელ ხანს საბჭოთა კავ- 
შირის კომუნისტური პარტიის ცენტ- 
რალური კომიტეტის ინიციატივით 
ხორციელდება. ისინი მოასწავებენ სო- 
ციალისტური დემოკრატიის შემდგომ 

განვითარებას. ი ბპრიობ 

ამ კანონპროექტის მომზადებისას სა– 
წ თზდებლო ანზრახულობათა კომი- 
იები ს ირანოსწანებდნენ, რომ სახალ- 

ხო სასამართლოები, საოკრუგო, საოლ- 
ქო და სამხარეო სასამართლოები, მო- 
კავშირე და ავტონომიურ რესპუბლი- 
კათა უმაღლესი სასამართლოები მო- 
კავშირე რესპუბლიკების სასამართლო 
ორგანოები არიან ყველა ამ სასამარ- 

თლოს განაჩენი და გადაწყვეტილება 
გამოაქვს სათანადო მოკავშირე რეს- 
პუბლიკის სახელით. ამის გამო აა. 
სიებს მიაჩნიათ, რომ კანონებს, რომ- 
ლებიც განსაზღვრავენ მოკავშირე რეს- 
პუბლიკათა სასამართლოების მოწყო- 
ბას, უნდა სცემდნენ თვით მოკავშირე 
ესპუბლიკები. სამოქალაქო, სისხლის 

სამართლის კანონმდებლობამ და სა–- 
მართალწარმოების კანონმდებლობამ 
აგრეთვე უნდა გაითვალისწინონ სათა- 
ნადო მოკავშირე რესპუბლიკების 
ეროვნულ-საყოფაცხოვრებო და სხვა 
ადგილობრივი პირობები. იგულისხმე– 

ბა, რომ მოკავშირე რესპუბლიკათა უფ_   
    

  

ლებების. გაფართოება. სამოქალაქო, 
  

ო შ 

სისხლის სამართლისა და საპროცესო 

კანონმდებლობის დარგში, აგრეთვე სა- 
სამართლოს მოწყობის შესახებ კანონ- 

მდებლობის ღარგში არავითარ ”შემთხ- 
ვევაში არ ნიმნავს იმას, რომ “არი 
ვთქვათ სსრ კავშირის მთელ ტერიტო- 
რიაზე კანონმდებლობის საერთო პრინ- 
ციპული საკითხების ერთნაირად გადა– 

ჭრის საჭიროებაზე. 

კამათში გამოსულმა დეპუტატმა ს. ვ. 
სტეფანიკმა (უკრაენის სსრ) მხარი და– 

უჭირა შემოტანილ კანონპროექტს. მო– 

კავშირე რესპუბლიკების სასამართლო– 
თა მოწყობის შესახებ კანონმდებლო- 
ბის, სამოქალაქო, სისხლის სამართლი- 

სა და საპროცესო კოდექსების მიღების 

მიკუთვნება მოკავშირე რესპუბლიკე- 

ბის გამგებლობისათვის, ამბობსV იგი, 

ხელს შეუწყობს საბჭოთა კავშირის 

ხალხთა მეგობრობის განმტკიცებას. 

ამხ. სტეფანიკს შეაქვს მთელი რიგი 
წინადადებანი, კერძოდ, მას საჭიროდ 

მიაჩნია შეიცვალოს კანონმდებლობა 
სახალხო სასამართლოების მოწყობისა 

და ორგანიზაციის შესახებ, წინადადე- 
ბას იძლევა გაუმაობესდეს იურიდიუ- 

ლი კადრების მომზადების სისტემა. 

ამხ. ა. ა. კრუგლოვი _ რუსეთის 

სფსრ პროკურორი, იწონებს რა საკა- 
ნონმდებლო განზრახულობათა კომი- 
სიის მიერ შემოტანილ პროექტს, ხაზ- 
გასმით აღნიშნავს, რომ სასამართლოთა 
მოწყობის შესახებ კანონმდებლობის, 
სამოქალაქო, სისხლის სამართლისა და 
საპროცესო კოდექსების მიღების მი- 

კუთვნება მოკავშირე რესპუბლიკების 
გამგებლობისათვის შესაძლებელს გახ- 

დის უფრო სრულად და ყოველმხრივ 
გავითვალისწინოთ მოკავშირე რესპუბ- 
ლიკათა ისტორიული განვითარების და 

ეროვწული ყოფაცხოვრების თავისებუ- 
იებანი, 

ახალი კანონის მიღებას დადებითი 
ს შეწელობა ექნება დანაშაულობის 

წინააღმდეგ ბრძოლის გაძლიერებაშიც, 
რადგან საკანონმდებლო ორგანოები 
შეძლებენ დანაშაულის საზოგადოებ- 
რივი საშიშროების გათვალისწინებით 

დააწესონ კანონის სწორედ ის ნორმე- 
ბი, რომლებიც უფრო ეფექტიანი იქ- 

ნება ამა თუ იმ რესპუბლიკის პირო- 
ბებში. 

ამხ. კრუგლოვი ხაზგასმით აღნიშ- 
ნავს, რომ ახალი მტააემების შემუშა- 

ვებისას განსაკუთრებული ყურადღება 
უნდა მიექცეს საბჭოთა სახელმწიფოს 
ყოველი ღონისძიებით დაცვას. 

სიტყვა ეძლევა დეპუტატ. კ. დ. დი- 
კამბაევს (ყირგიზეთის სსრ). იგი ·ამ- 
ბობს, რომ მთელმა რიგმა მოკავშირე 
რესპუბლიკებმა, რომლებიც სსრ კავ- 
შირის შემადგენლობაში სხვებზე გვიან 

ი 

  
    

      

(დასასრული მე-9 გვერდზე) 
 



ს 

   

  

სა. -- 
ყ . 9 

(დასასრული) 

შევიდნენ, ვერ მოასწრეს შეექმნათ თა- 
ვიანთი სამოქალაქო, სისხლის სამართ- 
ლისა და სხვა კოდექსები. ასეთ რეს- 
მოსღაების რიცხვს ეკუთვნის ყირგი- 
ზეთის სსრ, რომლის ტერიტორიაზ 

მოქმედებენ რუსეთის ფედერაციის 
კოდექსები. განსახილველი კანოწპრო 

ექტის მიღება უფრო კანამტკიფებს მო– 

კავმირე რესპუბლიკების  სუვერენი- 

ტეტს. ამის გაკეთება მიზანმეწონილია 

აგრეთვე იმიტომ, რომ ამჟამად მოქმე-“ 

დი კოდექსები და ცალკეული კანონე- 
ბი მნიშვნელოვნად მოძველდნენ. მაგა- 
ლითად, სისხლის სამ. ართლის.  კოდექ- 

სის ერთ-ერთი. მუხლი ი აოგათასწინაშს 
პასუხისმგებლობას მევახშეობისათვის, 

რომელიც დიდი ხანია ლიკვიდირებუ- 

ლია კაპიტალისტურ ელემენტებთან 

ერთად. 

კანონმდებლობის . საკითხებისადმი 

საბჭოთა ადამიანების დიდ.ინტერესზე 

თავის სიტყვაში ილაპარაკა დეპუტატმა 

ა. მ. რუმიანცევმა (დნეპროპეტროვსკის 

X 

11. თებერვალს განაგრძობდა 8. 

შაობას სსრ კავშირის მეოთხე ზოწვე– 

ვის უმაღლესი საბჭოს მეექვსე სესია. 
დილის 10 საათზე გაიმართა კავშირის 
საბჭოს სხდომა, რომელიც დეპუტატ 
თა პალატის თავმჯდომარის მოადგი- 

ს %. ს. ომაროვას თავმაგდომარეო- 

ბით მიმდინარეობდა. 

კამათში საკითხზე მოკავშირე რეს- 

პუბლიკების სასამართლოთა მოწყობის 

შესახებ. კანონმდებლობის, სამოქალა- 
ქო, სისხლის სამპრთლისა და საპრო- 
ცესო კოდექსების მიღების მოკავ- 
შირე რესპუბლიკების გამგებლობისათ- 

ვის მიკუთვნების შესახებ. გამოვიდ- 

ნენ დეპუტატები წ. ი. მუსხელიშვილი 

(საქრთველოს სსრ) ა. გ. ბონდარი 

(ბელორუსიის სსრ), ე. ფ. პოლიშჩუკი 

(უკრაინის სსრ). მათ, ისევე როგორც 

წინათ გამოსულმა დეპუტატებმა, მხა– 

რი დაუჭირეს წინადადებას, რომ ' და- 

მტკიცდეს კავშირის საბჭოსა და ეროვ. 

ნებათა საბჭოს საკანონმდებლო გან- 

ზრახულობათა კომისიების მიერ წარდ. 

ჯაეწილლდ- კანონპროექტი, გამოთქვეს 

მთელი რიგი შენიშვნები მოკავშირე 

რესპუბლიკებში სამართალწარმოების 

საქმის გაუმჯობესების შესახებ. 

ამის შემდეგ კავშირის საბჭომ ერთ- 

სულოვნად მიიღო კანონი მოკავშირე 

რესპუბლიკების სასამართლოთა მო– 

წყობის შესახებ , კანონმდებლობის, სა– 

მოქალაქო, სის ტავს სამართლისა და 

საპროცესო კოდექსების მიღების მო 

კავშირე რესპუბლიკების გამგებლობი- 

სათვის მიკუთვნების შესახებ, 

შემდეგ პალატა შეუდგა სსრ კავში- 

რის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

ბრძანებულებათა დამტკიცებას. სიტყ- 

ვა მოხსენწებისათვის ეძლევა სსრ. კავ” 

შირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუ- 

მის მდივანს დეპუტატ ა. თ. გორკინს. 

პალატა ამტკიცებს სსრ კავშირის 

უმაღლესი. საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძა- 

ნებულებებს, რომლებიც მიღებულია 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს, მე- 

ხუთე და მეექვსე სესიებს შორის. 

კავშირის საბჭო იწყებს დღის წესრი- 
გის პუნქტის განხილვას –- საოლქო და 

ადმინისტრაციულ-ტერიტო- 

რიული მოწყობის საკითხთა გადაჭრის 

მიკუთვნება მოკავშირე რესპუბლიკების 

გამგებლობისათვის, 

მოხსენება გააკეთა კავშირის საბჭოს 

საკანონმდებლო განზრახულობათა. კო- 

მისიის წევრმა დეპუტატმა ტ. მ. ზუე” 
ვამ, მან განაცხადა, რომ კანონის პრო–- 

ექტი, რომელიც ერთობლივად მოამზა– 

დეს ორივე პალატის საკანონმდებლო 
განზრახულობათა კომისიებმა, გულისწ- 
მობს საოლქო და სამხარეო ადმინისტ- 

რაციულ-ტერიტორიული მოწყობის სა- 

კითხთა გადაჭრის უფლებების გადაცე- 
მას მოკავშირე რესპუბლიკებისათვის. 

ეს ახალი ნაბიჯია მოკავშირე რესპუბ- 

ლიკების სახელმწიფოებრივი სუვერე- 

და საბჭოთა კავშირის ხალხთა მეგობ- 
რობის შემდგომი განმტკიცების საქ- 

მეში. 
მომხსენებელი ხახგასმით აღნიშნავს, 

რომ ჩვენს ქვეყანაში ადმინისტრაცი- 

სამხარეო 

  

ჩევლებს თავიანთ მრავალ წერილში 
შემოაქვთ წინადადებანი, რომელთა მი- 
ზანია საბჭოთა სოციალისტური კანო- 
ნიერების გაუმჯობესება. ეს წინადა- 
დებანი გამოხატავენ საბჭოთა ადამია- 

ნის ზრუნვას საკუთარი სახელმწიფო- 
სათვის, შეიცავენ კონკრეტულ რჩევას, 

თუ როგორ გაუმჯობესდეს ჩვენი კა- 
ნონმდებლობა, სახელმწიფო აუირას 

მუშაობა. 
დეპუტატ რუმიანცევის გამრიისირაის 

შემდეგ თავმუგდომარე აქვეყნებს სსრ 

კავშირის უმაღლესი საბჭოს დეპუტა- 
ტების, მშვიდობის დაცვის საბჭოთა 

კომიტეტის წევრთა ჯგუფის შეკითხ- 
ვას საბჭოთა მთავრობისადმი. როგორც 
ცნობილია, ეს შეკითხვა გააკეთეს „აგ- 

რეთვე ეროვნებათა საბჭოს სხდომაზე. 
თავმჯდომარე ამბობს, რომ ამ შე- 

კითხვაზე მთავრობა პასუხს გასცემს   სესიის მუშაობის დროს. (საკდესი). 

X Xჯ 

ულ- ტერიტორიული შეწყობის | ხა- 
ით ი ოლიტი ა სახალ- 
შა. ს სამეურწედ ნიშვნელობ შასი #. მი 
სა სწორად გადაჭრა ხელს უწყობს IM 
ხელმწიფო. აპარატის საქმიანობის უფ- 
რო ზუსტად ორგანიზაციას, გვეხმარება 
უფრო ფართოდ ჩავაბთ მშრომელი 
მასები სახელმწიფოს მართვაში, აჭბ- 

რეთვე ხელს უწყობს იმ უდიდესი სა- 

მეურნეო-ორგანიზატორული და კო 

ტურულ-აღმზრდელობით”„ მუშაობის 
გაუმჯობესებას, რომელსაც საბჭოთა 
ხელისუფლების ორგანოები ეწევიან 

ადგილებზე. ' 
შემდეგ გამოვიდა დეპუტატი კ. მ. 

სოკოლოვი (ვორონეჟის ოლქი), რო- 

მელმაც განაცხადა რომ საოლქო და 
სამხარეო · ადმინისტრაციულ-ტერიტო- 

რიული მოწყობის საკითხთა გადაჭრის | ს 
მიკუთვნება მოკავშირე რესპუბლიკე- | ს 
ბის. გამგებლობისათვის, რასაც კანონ- 

პროექტი ითვალისწინებს, სავსებით 

სწორია. მოკავშირე რესპუბლიკის სა- 

ხელმწიფო ხელისუფლების უმაღლეს 
ორგანოს, რომელიც უკეთ იცნობს 

ადგილობრივ პირობებს, 

ყველაზე მიზანშეწონილად "გადაჭრას 

ეს. საკითხები. , 
ახალი კანრნის პროექტი, ამბობს 

დეპუტატი კ. მურთაზაევი (უზბეკე- 
თის სსრ), – მკაფიოდ მოწმობს სსრ 

კავშირის ხალხთა ურღვევ მეგობრო- 

ბას, რომელიც წლითიწლობით მტკიც- 
დება, მათს ურთიერთ ნდობასა და ერთ- 
გულებას დიდი სოციალისტური სამ- 
შობლოსადმი, 

ორატორს მიაჩნია რომ ” დღემდე 
არსებული მეტისმეტი ცენტრალიზა- 

ცია ადმინისტრაციულ-ტერიტორიული 
მოწყობის საკითხთა გადაწყვეტაში ამ 

უკანასკნელ დროს, იმასთან დაკავში- 

რებით, რომ სწრაფად ვითარდება 

რესპუბლიკის ეკონომიკა და კულტუ“ 
რა, გაიზარდა მათი გამოცდილება საბ- 

ჭოთა მშენებლობის დარგში და შეიქმ- 

ნა კვალიფიციური ეროვნული კად- 
რები, არ შეესაბამება დღევანდელი 
დღის მოთხოვნებს ახალი კანონის 
მიღების შემდეგ რესპუბლიკურ ორ- 

განოებ,ს რომლებიც უფრო დეტა- 

ლურად იცნობენ თვითეულ ეკონო- 
მიურ რაიონს, შეუძლიათ თვითონ გა- 
დაჭრან ადმინისტრაციული. მოწყობის 

გადაუდებელი საკითხები, 
დეპუტატებმა ტ. სიდიკბეკოვმა (ყირ- 

გიზეთის სსრ), ნ. ტ. პოდოლსკიმ (ზმელ- 

ნიცკის ოლქი) თავიანთ გამოსვლებში 

აგრეთვე დაუჭირეს მხარი კანონის 

პროექტს, რომელიც საკანონმდებლო 

განზრახულობათა კომისიებმა შეიტა- 

წეს. 
კამათი მთავრდება. კავშირის საბჭო 

ერთსულოვნად იღებს კანონს საოლ- 

ქო და სამხარეო ადმინისტრაციულ- 

ტერიტორიული მოწყობის საკითხთა 

გადაჭრის მოკავშირე რესპუბლიკების 

გამგებლობისათვის მიკუთვნების შე- 

სახებ... ? 1 
ამის შემდეგ პალატის სხდომა იხუ-   

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

რება. 

  

ბრძანებულება 

რუსეთის სფსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმისა 

რუსეთის სშსრ უმაღლესი საბჭოს მრწვეჭის შესახებ 

რუსეთის სფსრ უმაღლესი საბჭოს 

მოწვეულ იქნას რუსეთის სა აბჭოთა ფედერაციული სოციალისტური რეს- 
პრეზიდიუმი ადგენს; 

პუბლიკი მეოთხე მოწვევის უმაღლესი საბჭოს მესამე სესია 1957 წლის 12 

მარტს ქალაქ მოსკოვში. 

7 რუსეთის სფსრ ტმადლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე _ 

# ხომიხე შს.    

კავში თის 

მ 

ოლქი). მან განაცხადა _ რომ , ამომრ- 

შეუძლია ' დ 

ძშეუნისტი 

შ რ ს ი ო 

გბამები დეპუტატებო! 
ლებენ რა საბჭოთა კავშირის ია 
ტური პარტიის XX ს სალოხიბი გადაწ- | ც 
ყვეტილებებს, საქართველოს მშრომ 
ლებმა, ისევე ო მთელმა საზ- 
ოთა ხალხმა გასულ 1956 წელს სა- 
ალხო მეურნეობის ყველა დარგის 
მად მნიშვნელოვან სეწვლლას მიაღ– 

ი 
მაგრამ ჩვენ გაცილებით მეტი წარ- | გ 

მატება ვექნებო ა, უო მოგვეხერხე- 
ბინა აღ ოგვეფ! ერიოზული ნაკ- 
ლოვანებანი მ მეი ი ხელმძღვა- 

ნელობაში, ჩვენს მრეწველობას მოე- 
პოვება დიდი შესაძლებლობანი, რო- 
მელთა გამოვლინება და ა ამოშნედენ. 
მარეი ლოში მის შემდგომ აღმავ- 

·ამხანაგებო, ჩვენ მიგვაჩნია, რომ საბ– 
ჭოთა კ ივერი ომუნისტური პარ- 
ტიის ც ენტრალ ალურმა კომიტეტმა 8. 
ს საბქოთა თავრობამ მა ცაი. 
უმნიშვნ ანესი ნისძიებანი 
ირო ა. ანნ ბი წ, მოკ. 

რესპუბლიკების შავს ისში 
რომ აი. მრეწველობის სა არმო- 
თა მნიშვნელოვანი წებ. 

უნდა აღინიმნოს, რომ «მ დროის | ბუ 
განმავლობაში, რომელიც გავიდა მას 
წემღეგ, რაც სამიეწველ > საწარმოები 
საკავშირო დაქვე მდებ ებიდან რეს- 
პუბლიკურს გადასცა, 1. საწარმოები 
უკეთ ართმევენ თავს საწარმოო. თ ა 
რამის შესრულებას. ამის დასამ 
ცებლად მოვიყვან ერთ მაგარს 
კავ შირის მსუბუქი მრეწველობის ს 

ისტროს თბილისის # 1 ფეხსაცმ- 
ლის „ფაბრიკა –– საქართველოს საკ- 
მაოდ დიდი საწარმო –– რესპებლი) ს. 
ვერ რგა გადაეცა 1955 წლის 

ს მსუბუქი 
ეელსხის მინისტრს ამხ. რიჟოვს 

ივ ახსოვს, რომ ფაბრიკა, “9. 
საკავშირო დაქვემდებარებაში – 

ი მატურად ვერ ასრულებდა 
ხელმწიფო გეგმას, მას შემდეგ, რიც 
ფაბრიკა. რესპუბლიკურ დაქვემდება- 
რებაში გადაეცა, მისი მიმაობა მნიშვ– 
ნელოვნად გაუმჯობესდა, თუ 1954 
წელს ფაბრიკას ჰქონდა 7.875 ათასი 
მაწეთი ნახალა. 1956 შელს მას ჰქონ- 

ა 23 მილიონი მანეთი მოგება. დიდი 

წარმატებებია' მიღწეული წედლეული– 
სადა. მასალების, ეკონომიაში. 

ამხანაგო დეპუტატებო! რესპუბლი- 
კის პარტიული აქტივის კრებასა და 
მუშათა · კრებებზე მშრომელებმა 

უმაღ ლ.ე სი 

  

ს 

ჰამპთი სს# ჰუვში#ის სახულხრ მეურნეობის განჭითარების 1957. სა. 
· დუ სუხელმწიშო ბიუ7ჯეჭის შესახებ მწხსენებათა გამ. 

დეპუტატ გ. ა გებეშიძჩს 
(სოსუმის საარჩევნო, ო.ლქი, საქართველო.ს“ სსრ) გების 

მთლიანად და სავსებით მოიწონეს საბ- | კ 
ჭოთა აეს არას აიიი პარტიის | ა 
ცენტრალური კომიტეტის. “„ღიკილრის 

პლენუმი გადაწყვეტილებ ანი. ამ გ> 
დაწყვეტილებებში ჩვენ 3'დ ეთ 
რა ზრუნვას იჩენენ ო თი. 
პარტია და საბჭოთა. აის ჩვენი 
მაე, ხალხთა კეთილდღეობისათვის. 

ველა ჩ ჩ ეწვია განსაკუთრებით მო- 
ა ონა მწვავე პრინციპული კრიტიკა 
პლენემზე სსრ კავშირის სახელმწიფო 
საგეგმო კომისიისა და სახელმწიფო 
ეკონომკომისიისს მიმართ. ბიდაწო 
უნდა იკას, რომ, მიუხედავ 
შაობის ერთგ 2. შემდობესებისა ვა 
დაგეგშვის დარგში, დ 1 რობით, სამ- 

ნაში რომ მგებ- | გ წუხაროდ, უნდა 
მავძ ონგანოების შუმაოზა ერ კიდევ 
არ ემყარება მოკავშირე რ ებ - 
ბის, მაია ების ს. მა დაბადა 28, სა 

ლებაშა, სარიმაუბა სვლელის. 
წას ვააა წ) თავისებურებათა 
ღრმა ცოდნას, 

იმის შედეგად, » თ) სე ბებშავი 9 
წოები ვერ გაიალ' წვა 2 ა 

რამ ი ობემს და სწორად ვერ 
ჯიხა ჩვენში ედად ა 23. დაინ 

ჩვენი მერის ველობი ი წა, 
ეთნ. ახარე „.. 
აი. მომარა: ების აქმე. მიაბა. 
ლი ნაკლოვ აწეზეჩია აგრეთვე ტვირ თე: 
ბის ტრაწსპორჩირების დაგეგმვის სა, 

მეში. საქართველო სსრ საშენ მასა- 

წას მრეწვე ბის სამინისტროს თბი- 
მა მხუშავებელ შეი 

რკ. ბლოკები ქალაქ 
ბინსკიდან მოაქვს, რაც ბევრად, 

ელია– 

ას 
რებს პროდუქციის თვითდღირუშულე: ღ 
ბას, ადატვირთულია რკი 
ტრამეიი ი. და ეს მაშინ ისარს ბაი 
ცა ჩვენს იწვებლება არის მშვენიე- 
რი მარმარი დამუშავების დილ 
შესა. სება, ს მანმარილისი, 8. 

მელიც ი ჩვენი ევას 

ფარგ ეთ. 
ამხა LI. ჩვენი პირტის და მთავ– 

რობა ყოველთვის ზრუნავენ მშრო- 

მელთა კეთილდღეობის გაუმჯობესე- 
ბისათვის, და შემთხვევიძთი როდია, 

რომ საბიწაო მშენებლობის საკითხებს | დ 

ასე დიდი ყურაღღება მიაპყრო საბჭო- 

თა კავშირის კომუნისტური პარტიის“ 

ცენტრალური კომიტეტის დეკემბრის | 
პლენუმმა. 

' ცოდვა გამჟღავნებული სჯობს, სა- 
ქართველოს რესპუბლიკაში და განსა-   

უთრებით' ქალა) თბილისში.  ლდსან (ბა 
2. მაექცოდა სათან სავაში, ა 
ბო მეს თ გა მვობენები სა, 

უ | ხებს. მართალია, (ყა ელას ნაწ. 
გამოვიყენეთ რა ა ლე ინგრა– 

ფრ კიევის, გორკის მშენებ მილი მდი- 
დარი გამოცდი ს ხუბ 
ჯობესებას მი. ვალით ა ამ საქმ მი მიდ 
რამ ს სოსიგნებ ელი სახ 1 -ი 'ი8. 9 

' საექსპლოა- მო 
ნახშირის პის ებამ 38-ჯე 

დენობა, რაშელაც ჩვენ 

ტაციოდ გადავცემთ 

მელსა ე იხების მხრი, 
სახსრების თები ექი 
საკმაო მას 
დ ჩენ 1: ს კალი ლეში. 

ისა და წ 
ა აქში 

8. კანალი 
წყა 2 ქუჩა წა) 
ასფალტე ლია, რომ 

რომ არის სშებხლო 

დაწესებულებები, ს სკოლები და 
, სხულები ულ საგაწმანათლებაით. დი წ 

ბულებან _ 
ს შეეპვსე ხეთშლ 

ოთა კავ 

88. XX ურელობის ოსს, 
ათვალისწინებულია. დაიწ სხე გროზ- 
-თბილისის გა ე 

ანაწი ა და 

აღ) ვითარდება 1 

კანა ლსადენის ქამ 

ბ, არ არსე? 

ღვი შავი 
ა ვთქვათ 

ტიულმა და საბჭოთა ორგანოებმა უკვ; 

დიდი სა სერიიშოდ ი მოსამზადებელი ღი 
მუ აობა გააჩაღეს ამ მიმართულეზით. | ნი 
სამრეწველო და სა ხლა თ. ბო. სა- 
ჭიროებ 'ეი. მამა 

ება მწიმ შვნელო 

ელექტროე წერგიის, ქავბი რია 
ნავთობის ზარას, თერ 2 წ 

ველყოფაში ჩვენ იარ ება გვაქვ 
ლყოფაშე ჩვ საკავშირო. ა. 

დააჩქაროს ამ ნშენებ მა ეაის 
სასიცოცხლოდ საჭიროა სა ველ 
და > დედაქალაქის მშრომელებისა– 

თვის) ჩ 
სსრ კავ ირის უმაღლეს საბჭოს, . 

ს შეე ' ს. ჩ 

ბესბებლეკისათვის შე მა, თეკლა 

ერთ-ერთი 

ია შეს ღერი ეხი! ვადამდე „დამ 2 

თავ 

ხა და 

შეუქმნა ჩვენი ეკონომიკისა და კუ 
ტურის აყვავების ფართო შესაძლებ- 

ლობანი. იმან, რაც. უკვე“ მიღწეულია, 

გადააჭარბა ყველაზე გაბედულ ოცნე-. 

მეტად მცირეა იმ. 
მწვავე ნ აყლებობის ს და ა რო-. 

ახალი რაიონე პაი? 

ვა | ველს 10 

უთწლ თ. ნი. გეგმის შესაბებ ! 
! რი, ინდუსტრიული ს ავითარებელ 

დუღს გდ ვით 

მშენებლო– 
ბა. რესპუბლიკურმა და საქალაქო პარ-. 

8... 

ენი მხრივ პირობას ვაძლევთ. 

ე ხუთ 
მეხელოეან ნესი 

ეს, 
შაბი 'ოქტომბერმა მღერის ხალს   

  

„ა. 

ბას ღტბლაი კიდეე თ ს თგალნათლევ 
უაღტ 

საია # რესაებ- 
' წელია გურების მამ. 

ისას) მ 1955 ნეს ს მეტად 

| გაე რროენერტიის 
არბა 1913 აი 

ფ ვეი 'ავებ ა 
ვე იიი 110 რნი და მეტად ა 
იდდა, ახლა ჩ 12 ღე” 
ი მეტ ელექტრ: 

ოებთ, იტალ. 1913 აა ამარ ქვა- 
რ და მეტად 

ადააჭარბა 1913 ლის დონის. სერიო- 
15> მეირწერს ბები: მიღწ ღწეული სა. 

იქა, მაყალი კხ, რეს 
ერთკით 

სასამარ თუ პლათი »ა 

ყოფილა ” 
სა რედი დ. ა სავარ ველოს. აწი 
უბლიკ აღლესა 
დარგში, გაე 'აუწრო ზე ეზობელ. სახულმწი- 
ფოე 93. და ირანს –– პირ- 

წ შმორის ჭწეჯერ: 

მე მე 
გ. 

აქართ 
რუსეთის. არ ნილი ზ 

ოციალისტუ- რე კი არ არის, ოი 
ა 

სო ლის. მეურნეო ნეობა, ო 
+ დ 

ძმურ ოჯა ში სოიატრაბბბი: ბედნიერი 
თავის გაუბა სეგ რელს 

# ამხანაგებო „მაინ შვეს 
ს ეწანარეს ყოვლისა წერი 

სტოა , 
ობ პოლტირა, სა, ' ტე ობ- 

რი ანგია განუხ- 
ა რიღა და შანსელ ბაბ ახორციე- 

შიის დეპუტატებო! ჩემი ღრმა 
| რწმენით, საქართველოს მშხო- ესავი. წმე საქართველოს ყველა 
მე ის აზრს გ აივი თუ. პარტიის 

რნი ი. კომიტეტსა და საბჭოთა 

წეს ვრობ შირის უმაღლეს 

საბვოს მივცემ საბ მ თ. რომ ქართვე- 

ლი ხალხი ჩვენი თვალუწვდენი სამ- 
შობლოს ყველა ხალხთან ერთად“ მი- 

დიოდა და კვლავაც მათთან ერთად 

- | მტკიცედ ივლის ლენინური გზით, და 

არ არსებობს ისეთი ძალა, რომელსაც 
'შეეძლოს გადაგვახვევინოს. ამ გზიდან, 

რადგან ეს და მხოლოდ ეს გზა მიგვი- 

ყვანს სანუკვარ მიზაწთან, კომუწიზმის 

"ელვარე მწვერვალებთან. (ტაში). . 

  

ყ რო გ წება თ ა სას სწ» 

ჰამათი სსრ ჰავშირის სახალხტრ მქერნეMბჩს. განვითარების 1957 წლის გებმისა. 

დუ სახელმწიფო ბიუXჯეჭის შესახებ მოხსენებაწა გამო 

დეკუტატ დ 

ამხანაგო. დეპუტატებო! სსრ კაენი 
რის უმაღლესი საბჭოს ეს სესია მიმ- 

დინარეობს ჩვენი დიდი სამშობლოს 
მუშათა კლასის, კოლმეურნე გლეხო- 

ბისა და საბჭოთა ინტელიგენციის დი- 
დი შრომითი ღა პოლიტიკური აღმავ- 

ლობის. ვითარებაში. ყველა მშრომელი 
იდი კმაყოფილებით და ობუწის- მში 

შეხეთ ა ჩავიარიაა კავშირის აიი ის- 

ტერი პარტიის ცენტრალ ა კო 

ტის დეკე“ ბრის პლენუმის გადა « 
ვეტილებებს, რომლებშიც შეჯამებუ- 
ლია სსრ კავშირის სახალხო მეურწეო- 

ბის განვითარების შედეგები იმ პე- 

რიოდისა, რაც ჩვენი პარტიის ისტო- 

რიული XX ყრილობის შემდეგ გა“ 
იდა. 
21 ამ პერიოდში საბჭოთა სახელმწიფო 
გორდა უფრო ძლიერი, გაიზარდა მისი 
ეკონომიური და თავდაცვითი ძლიერე- 
ბა, გაომიობესდა ხალხის” მატე სრილე- 8რ% 
რი კეთილდღეობა. წარმატ შტებანმა) რ 

ებიც საბჭოთა ააფ ოვა კომუ- 

ხმებს გაოტის ხელმ ღვა ელობით, 

რთხელ კიდევ ოწმობე მეურნეო- 
ბის აე რივ იი სისტემის უპირა- 

«ტყე კაპიტალისტურ სისტე მასთან 

ედარეზით, შვები ქვეყნის ე იწომბკის 

შემდგომი ზრდისა და აყვავების უდი- 

დეს. ესაძლებლობებს, 
ს წარმატებანი' ახარებენ მრავალ- 

მილიონიან საბჭოთა ხალხსა და მის მე- 
გობრებს მთელ მსოფლიოში. განუ- 

ზომლად გადიდდა ავტორიტეტი საბ- 
ჭოთა კავშირისა, რომელიც სათავეში 

ოდგას აპ ტს მშვიდობისა და საერ- 

თაშორისო უშიშროებისათვის, კიდევ 
უირი. მტკიცე გახდა. სოციალისტუ 
ქვეყნების დიდი. თანამეგო რობა, 

ჩვენი ქვეყნის მშრომელები,,აძლიე- 
რებენ რა სიფხიზლეს, მთელ თავიანთ 

ი მაჭოსს ანდომებენ მშვიდობიან მშმე- 

ნებლობას, საყვარელი 

დ საქმეში თავიანთი წვლილი 

შეაქვთ საბვოთა საქართველოს ალს, 

ლებსაც. გალო. აალწეC 
პარტიისა და მის. ტარ”, რა- 

ლური გმივაბი. გა არმენ პი მჭიდროდ 
ართველი ხალხი, 

     
   

  

      

      

  : სამშობლოს 

შემდგომი სანმტყაცების საქმეს.   

მ. მამელაძჩს 
(ქედის საარჩევნო, ო.ლქი, აპვარის ასსრ) 

ნისტური პარტიისა. და საბჭოთა მთავ–- 

რობის ყოველ ღონისძიებას და მთელ 

თავის ძალებსა და ენერგიას ახმარს 
მათს განხორციელებას, 

მიიღეს რა სსრ კავშირის კომუნის-) უ 
წაი პარტიის XX ყრილობის გადა- 

ყვერილებაბი როგორც მოქმედების. 
რძოლო პროგრამა, საქართველო 

მწწომელებმა. მეექვსე ხუთწლედის 
პირველ წელს. მნიშვნ ნელოვანი. წარმა 
ტებები ურის “ს ეს რესპუბლიკის MI 
ხალხო. მ-ი მობის ყველა ღარგის 
ახალი ავლობისათვის მედ აში. 

აიდი წ წელი. აღნიშნულია რესპუბ. 
ლიკის მშრომელთა სამეურნეო ინიცია- 
ტივის შემდგომი ზრდით, მეცნიერულ- ა 
ტემნიკური ს | საქმისწოზის ახალი გაქანე- 

ით 
ქართველ ხალხთან ერთად ახალი 

„ოა ებები მოიპოვეს აგრეთვე აჭა- თ 
ს მერონიშეენა საბჭოთა სოცია- 
ტური რესპუბლი კრ. 2 მითად. 
აჭარის "მრეწველო არედ 

პროდექეოს გამომ ქეთ მში 
ეგმა შეასრულა  103,3 პრო ლთ 

ქათიბი ზი ხოდა 1955 შელიას შედა- 
რებით შეადგენს 8,7 პროცე 

1956 წელი იყო აჭარის ი რი მე- 

ურწეობის ანვითინეში. მივ ი წარმა- 

ტებათა წელი. სამხრეთის უხვმა ა მზემ, 
ტენიანმა, ჯენცრობივული ჰავაი და 

აყოფიერმა წიადაგმა, · კოლმეურნეთა 
და საბჭოთა მეურნეობების მუშათა 
დიდმა გამოცდილებამ და თავდადე- 
ბულმა შრომამ შექმნა ხელსაყრელი 
პირობები ისეთი ძვირფასი სუბტრო- 

-ი- და ტექნიკური კულტურების 
ართოდ განვითარებისათვის, რო- 

რნი არის ჩაი, ციტრუსები, ენახი 
თამბ აქო და სხვები. გა ულ წედს, მიუ 
ხედავად ამინდის არახელსაყრელი >. 

ს იახებისა, აჭარის მეჩაიეე ბმა მოკრი- ! ო 

ს და სახელმწიფოს (35%. 'ს 19,280 

ვი 1 ჩაის ფო- 

თოლი, რაც წლიური გეგმის 100,4 

პროცენტს შეადგენს. სამუალოდ ჰპექ- 
ტარზე მოკრეფილია 3.924 კილოგრამი 

ჩაის მწვანე ფოთოლი. ციტრუსოვანთა 

ნაყო: ის ღამზადების გ სრ   

ცენტით. თამბაქოს "დამზადება გრძელ- 

დება. 
პარუტყვის. სულადობის გადიდებას- 

1. იმობრივი · შემადგენლობის - 

მიჯობესებასთან ელის სეილ 

სი პროდუქტიულობაც. წველადობის 

გეგმა რესპუბლიკაში შესრულებულია 
103,8 პრიცენტით. 

მაგრამ უნდა ითქვას, რომ ჩვენ 

კიდევ სამოს ვერ ვიყენებთ შრე ბისერი, ველობისა ოფ 
შემდგომი ნამს შენაქტი. ებს, 
რესპუბლიკის სამრეწველო ს არმოე- 
1. კოლმეურნეობებისა და ს საპოთა 

ს გხიარიბის მუშაობას ჯერ კიდევ 

შა იეხი თავს ვერ ცალკეული 
წარმოები თავს რე პჩოშევებ +" საგეგ- 

მო დავალებებს, ველგა როდი 

. ელდიბა პსორრიშენტ გეგმა. მთელ 
რებები, საკუთრე- 

აგაი რში. დამატ ცალ- 

ყყები სასოფლო-სამეურნეო კულ- 
ტურების მოსავლიანობა. 
ამჟამად რესპუბლიკის 

და საშვები ორგანოები 
ბენ მთელ რიგ ათ. იებებს 
მ 00.“ ანებათა სღმიგაცხგრიდიდ. 
სუა აიი. კომუნისტური პარ- 

ახი. წერა ომად ისა. და 

წ%. VII ეეს თა რა ოს მი- 
მიი. ანი პარის მშრომელე- 
ბი მილით ენ ვალ ბას 1957 
წელს. ს რეფონ და სამყა იფოს ჩაა- 

ლ ტა 21 ათასი ტონა ხა– 
ხახუნს დ ყოტა ჩაის ფოთოლი, 
300-350 მილიონე ცალი ციტრუსო- 
ვანთა ნაყოფი, , და სხე დი 
თამბაქოს, ტუნგოს ლავ , 

ს 18 ის მოსავლიანობა. შა გვი. 
რულობენ გააეელინ მმრომელები 

აზა პროდუქტიულობა, 

სეი 
რციელე- 

  

    

    

   
პარტია, და მთავრობა დიდ ყურად- 

ბას ა ან. შრომატევ სამუშაო- 

ას: მექა რა ს. აჭარის საკ კელერი. 
სუბტროპიკუ 8. რაეონებ სახა 

ჩაის სასხლავ მანქავეი მექანიკერ 

სასხურებლებს. 0. მექა იზაციის 
ნერ აა ტავი შალი ამ 

-- თული იე- 

წა სუზტრიი 

  

     
     

  

   

         
    

          

  

  

გა 

უკანასკნელ რობა სრულიად 
' დამაკმაყოფილებლად წარმოებდა. სა– 

    

     
     

  

   
     

          

სიტყვა. 

ა! ეტილი სან არის. სასოფლო-სამ; 

ღამავი სამუშაოთა მექანიზაციის საქ- 
წის კიდ ხვევიე არის აჭა ის, მთიან 

რაიონე შეი. ხორციელდ ბა 

მანააარანი მაა ვი და მეხი- 

ლეობის გ გა ფართოებზი! 32 ი წაი წა სამქტხწეთ 'მან– 
ქანე სიე. ი სამასავებ ღი არ არიან 

თიან გბარნებში: ე აოდ, მე ვფიქ- 
რობ, რომ ას ეთუვე მდგომარეობაა 

სხვა რეჩებ ი იბის მთიან რაიონებ- 
შიც. სსრ კავ ემხრეს ტორო და 

ეურნეო მა სასოფლ აასავ ი. _. MM 
არმია, 2 წ 

ნდა ი მაოს” ყა - 
.. მთიანი ემაოს,. სებტრო წას 

· სოიო ეს ახა მანქ წას 

შეანა ე, რაც ს მესაპრებოობის. ს მოგვ- 
მოვახდინოთ 'მრომატევადი პრო- 

ცესების _ მე ფმივოცი და გავადიდოთ 
სავლიანო 

საქართველის სამრ, რეწველო უა 
ზის და, კერ დლ ი. სამრეწ 

წაი თე დღედ ზრდასთან 2461, 
ასარზი ქალ 51 ქების ს IV # 

ერნა მაგრ ს ხინათ “მშენებლიიბა 
არა- 

ქალაქო საბჭოები და უწყებები ცუ- 

დად მუშაობდნენ საბენაო მშენებლო- 

ბის საკითხებზე. ბათუმშე, ისევე რო- 

გორც საქართველოს სხვა ქალაქებში, 

მშრომელთა მნიშვნელოვან რაოდენო- 

ბას მწვავედ ესაჭიროება საცხოვრებე- 
ლი ფართობი. ჩვენ გთხოვთ მხედვე- 
ლობაში მიიღოთ ეს გარემოება და 

| 1957. წლის ბიუჯეტში გაითვალისწი- 
ნოთ დამატებითი ასიგნობანი საბინაო 
"მშენებლობისათვის საქართველოს სს 
რესპუბლიკაში, კერძოდ აჭარის ასა 

რესპუბლიკაში ამასთან დაკავშერე- 
ბით მსურს ყურადღება მივაქციო შე- 
მდეგ საკითხსაც ბათუმის რკინიგზის 
სამგზავრო ვაგზალი ქალაქის ცენტ““ 
შია. ეს იმის შედეგია, რომ ქალაქ ქი 

საბჭოთა ხელისუფლების წლებში გაი 
არდა. მას ახ ნაწ. ჰყოფს 

  

      

 



  

   

   
ებ თ სამშაბათი, 15 · 

  

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს სხიომები 

ერვალი, 19657 წ, V 86 ფი788).. 

  

   

  

       

  

ეროვ ნებათა საბჭოში 
__ შამსწII სსრ. ძავშწრჩს სასალსM. მეურნეოგის. 
მასმIIIIხრებჩს 1957 წლის გეგმისა და სასელმწიფ 

გწშXესჩს შმსასშბ მჩსსენეგაის გამ. 
დეკუტატ დ, მ. მუმულაძის სიტყვის დასასრული 

სპორტეს ნორმალურ მოძრაობას, ქვე: 
თებზე რომ აღარ ვილაპარაკოთ. მომ- 
წიფდა საკითხი, რომ ბათუმის სამგ- 
ზავრო სადგური გადატანილ 58 
აა. ადგილას, უღერი მარტო მოა- 
წე რიე. მოძრაობას ქალაქში, 
მედ ახა: მრორა სი ა, მოგვცემს 

ხკინიგზის ლიანდაგით ერთმანეთს და- 
ვუკავშიროთ მთელი რიგი სამრეწვე- 
ლო საწარმოები, ვთხოვთ სსრ კალია 
რის გზათა წმინ ს 
ღა დადებითად გადაჭრას ეს საკეთხზი. 

აჭარის ს აიას ზონას, რო- 
მელიც გადაჭიმულია ათობით კილო- 
მეტრზე შავი ზღვის სანაპიროს გაყო- 
ლებით, აქვს ჰავის მშვენიერი მირი 

ბები, თვალწარმტაცი ბუნება და წარ- 
მოადგენს კურორტს, სადღაც ყოველ- 
წლიურად ჩვენი ქვეყნის ყოველი კუ- 
თხიდან დასასვენებლად და სამკურნა- 
ლოდ ჩამოდის 60 ათასზე მეტი 2 ო- 
მელი. მაგრამ, სამწუხაროდ, 6 არის 
შექმნილი სრულფასოვანი დასვენებისა 
და მკურნალობის ყველა პირობა. საკ- 
მარისია ითქვას, წ. 24 სანატორიუ- 
მიდან და დასასვენებელი ა (არადინ, 

ლებიც ამ ზონაშია, მხოლოდ ოთხია 

მოთავსებული სპეციალურად აგებულ 
შენობებში, დან ჩენები კი მოთავსე- 
ბულია მოუწყობელ, ძველ სააგარაკო 
შენობებში. ევრი რამ სხუა .. 
აგრეთ ო თ- ი ანე“ 
ავნი  წიახირებ ბი. 

IM. კ თილმოწყობისათვის. ჯანმრთე- 
ონ, დაცვ ადგილობრივ ორგა- 
ნოებს არ შელეეაი, აკმაო სახსრე- 
ბი ახალი სანატორია ესთ. წეს 
ნებელი სახლების · ე ათვ 
თ. წ, აანა,. ი აკანსარებიბისაივის, 
აგრეთვე აჭარის საკურორტო ზონის 
კეთ მაწააბანათვის. ვთხოვთ სსრ 
შირის ჯანმრთელობის დაცვის სა- 

იწიოს სმით ინისტროს გაგ ახ– 
მარება ამ საქმ ი, რათა უკეთ 3 

შავე ზღვის სანაპი- გიყენოთ აჭარი 
როს ბუნებრივი სიმდიდრე ჩვენი 
ქვეყნის მარომებაის საკეთილდღეოდ. 
წინათ დაშვებულ. შეცდომათა და 
დამახინჯებათა გამო ზოგიერთე კოლ- 
მეურნეობანი, არის ნს რებ 
მთიანი ა სასაზღვრო ია. 4. > ო რაიო ყი 

მეურნეოზანი, ძნე ონომი, 
წლე. თა. აონნა ნ, ეს წ. 

იხე საბჭოთა კა შირის ”კომ ნისტუ- 
8 ნტიმს ცენტრალური კო იტეტის 
მითითებებით შესწავლილ იქ 
გილობრევ,. ამჟა ად ემუშაგებულია 
ღომის ბანა, რო ელთა განხორციე- 

ლება უეჭველად ეუწყობს ხელს 
მთეანი და სასახღვრო რაიონების ეკო- 
ნომიკისა და კულტურის აღმავლობას. 
ვთხოვთ სსრ კავშირს მინისტრთა 

სამ გზავრო "და სატვირთო ავტოტიან. 

ვეა” 

შეთწგდრ“ 

საბჭოს დააჩქაროს ამ საკითხების ·და- 
დებითად გადაჭრა... 
როგორც ცნობილია, საქართველოს 
სუბტროპიკ, რაიონების, „კერძოდ, 
1201 1 ააებით და მათუმის თ9- 
ონების მთელი მიწები უკავია ჩაის, 
ციტრუსოვანთა და სხვა აპტრობიკე. 
ლი არენების პლანტაციებს. ამი- 

წლი 
ჭიტა 

არა- | მხარე, 

"ინტენსიურად ვიმუშაოთ სუბტროპიკუ- 

თავდაცვისუ 

ა ად-   

ტომ არ არის საკმაო ბაზა მეცხო ე- 
ობის განვით სასნვის. წთ. 
ბრივი პირუტყვის შესანახავად ყოველ- 

ად გვიხდება რკინიგზით შემო- 
უსეთის. ფედერაციისა და 

ხვა რესპუბლიკების ს ოლქებიდან და 
ზარეებიდან 10 ათასს  ტ. აზე მერნ 

მეში საკვები, რ ისაც კოლმეურ- 
ეობები. შოა სასიებ ხარჯავენ. ამის 
გამო იზრდ 
დუქციის თვითღირებულება, რაც უარ- 
ყოფით გავლენას თღაებ კოლმეურნე- 
ობათა შე ოსავლიანი ის ზრდაზე, სავ- 
სებით ვუჭერ ხარს ამ საკითხზე დეპუ- 
ტატ ჩუბინიძის გამოსვლას, ი მეორწელა 
ბის ასეთი გაროლი რენტაბელური არ 
არის, მიზანშეწონილი არ არის. ჩვენ 
გთხოვთ ეს საკითხი გადაიჭრას ისე, 
რომ მოგვეცეს შესაძლებლობა უფრო 

ლი კულტურების მოყვანაზე. ვთხო 
ათ... | რ ს ში წ მინისტრ- 
თა სა ადასინაგოს მე/„ზო ო- 
ბის პროდუ ტების წლის. თამ ს- 
ყიდვის ნორმები მათი შემცირების მი–- 
მართულებით და მოგვცეს ”შესაძლებ- 
ლობა ადგილობრივი ს ირთრების მიზე: 
დვით დავგეგმოთ მეცხოველეობის გა 
ვითარება. | იბ). 

_ ამხანაგო დეპუტატებო!ს საქართვე- 
დი ს კერძოდ, აჭარის მშრომელები 

ელ თავიანთ მიღწევებს უნდა უმად- 
ლოდნენ კომუნისტური პანტაის ცენ- 

ალური კომიტეტისა და საბჭოთა 
'თავრობის ლენიწურ ხელმძღვანელო- 

ბას, დიდი რუსი ხალხისა და საბჭოთა 
კავში ის სხვა ზალხების ძმურ უანგა- 

ო დახმარებას, ლენინური ეროვნული 
შშღატიკო სანუხნელ განხორციელე- 
ას, 
სახალხო მეურნეობის განვითარების 

1957 წლის სეიმი ა რა ხას ეღმშეებ 
ბიუჯეტის პროექტები, რომლებიც შე- 
მოტანილია უმაღლესი საბჭოს განსახი- 
ლველად, ასახავენ ჩხენა დიდი სამშობ- 
ლოს ყველა ხალხის ინტერესებს. სა- 
ხალხო მეურნეობის განვითარების 
1957 წლის გე მისა · და ს სახელმწიფო 
ბიუჯეტის მიზანია იმ ისტორიული 
ამოცანების გადაჭრა, რომლებიც დასა- 
ზა საბჭოთა კავშირის კოსუნისრუნი 
პარტიის XX 'ყრილობამ, ჩვენი ქვეყნის 
შემდგომე ეკონომიური რდა, მისი 

უმრემეა, ის განმტკიცება, 
საბჭოთა ხალხის მატერიალური კეთილ§- 

დღეობის გაუმეჯობესება და კულტუ- 

· 

აული დონის ამაღლება, ამიტომ ვუე- 
რთდები გამოსულ დეპუტატებს და 
მხარს ვუჭერ წინადადებას ახალხო 
მეურნეობის განვითარების 1957 წლის 

გეგმისა და სახელმწიფო ბიუჯეტის 
დამტკიცების შესახებ. 

აჭარის რესპუბლიკის მშრომელები 
ქართველ ხალხთან და საბჭოთა კავმი- 
რის ყველა ხალხთან ერთად მთელ თა- 
ვიანთ ძალებს” და ენერგიას ანდომე- 
ბენ 1957 წლის გეგმის წარმატებით შე- 
სრულებას, ჩვენს ქვეყანაში კომუნის- 
ტური მშენებლობის დიადი ამოცანე- 
ბის განხორციელებას. (ტაში), 

  _. . 

საქატთველოს მშტომელები ეტთსუ”ოვნაC იწონებენ 
კანონებს 1957. წილის 

# 

· გეგმისა 2) სახე?მწიშო 
სახალხო - სამეუტნქო 

ბიუXჯეჭის შესახებ. · 
# 

ახალი შრომითი აღმავლიბა 
თბილისის კალინინის სახელობის მექანიკური 

კრხნის კოლექტივი დიდი ყურადღებით ადევ- | დუქ 
ხებს თვალყურს სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბჭოს მეექვსე სესიის მუშაობას. აგიტატორე- 
ბე საამქროებსა ღა ბრიგაღებში სისტემატუ- 

რად აცნობენ მსმენელებს სესიის მასალებს, 
საიარაღო საამქროს აგიტატორმა ზეინკალ- 

მა სერგო ზახაროვმა დაამთავრა თუ არა საუ- 

ბარი, სიტყვა აიღო მოწ-ნავე ზეინკალმა 
ალექსანდრე კეშელაშვილმა, 
– ჩვენე მშობლიური პარტია და მთავრო- 

ბა, თქვ» _ კეშელაშვალმა, –– განუწყვეტლივ 
სრუნვენ სავორ ადამიანების აგია. 
სა ხოვრებო პირობების. ჯობესები- 
სარე სარი ი აღენიშნოთ, რომ მმდინა- 
რე წელს დასახულია სახელმწიფო კაპიტალ- 
დაბანდებებით, აგრეთვე სახელმწიფო კრედი- 
ტ-ს · დახმარებით. და მოსახლეობის სახსრების 
გამოყენებით აშენდეს ღა საექსპლოატაციოდ 

გადაეცეს 46 მილიონი კვადრატული მეტრი 
საცხოვრებელი ფართობ, რაც კიდევ უფრო 
აამაღლებს საბჭოთა ადამიანების ცხოვრების 
დონეს. ამ ზრუნვის პასუხად პირაღად მე 

ვკისრულობ ყოველდღიური საწარმოო , დავა- 
ლება 200-220 პროცენტით შევასრულო, ჯა-   

მოვუშვა მხოლოდ საუკეთესო ხარისხის პრო- 

ფია და ამით საკუთარი შრომათი წვლილი 

შევიტანო მიმდინარე წლის დავალებათა შეს- 
რულებაში, 

საწოლების საამქროს მოწინავე ზეინკალმა 

გრიგოლ აღნიაშვილმა განაცხადა: –- სესიის 
მიერ მიღებული 1957 წლის სახალხო ჩეურ- 

ნეობის განვითარების გეგმა დღა სახელმწიფო 

ბიუჯეტი ერთხელ კიდევ აღასტურებენ ჩვენი 
რი სამშობლოს ძლიერებას. ჩაე– 

ბა რა დიღი ოქტომბრის რევოლუციის მე-40 

წლისთავისადმი მიძღვნილ სოციალისტურ შე- 
ჯიბრებაში, ჩვენი ტარჩნის კოლექტივმა გადა- 
წყვიტა მიმდინარე წლის საწარმოო გეგმა 5 

დეკემბრისათვის შეასრულოს, ნაკისრ ვალდე“ 
ბულებათა განაღდებისასთვს თავდ ბით 

იბრძვის თვითეული მუშა, ინქინერი, ტექნიკო- 

სი. ქარხანამ იანვრის დავალება გაღაჭარბებით 

შეასრულა. წარმატებით სრულდება დავალებე“ 
ბი თებერვალშიც. 

ჯ 

მექანიკური ქარხნის კოლექტიცვ- ერთსუ- 
ლოვნაღ, მხურვალედ «იწონებს სსრ კავშირის 

უმაღლესი საბჭოს მეეჭვსე სესიის მიერ. მიღე- 
ბულ კანონებს, 

  

ოგთქლმავა(ლ - ვაგონშემჰეთებელთა სიჭყვა 2) საქმე 

რესპუბლიკის 
ლისის სტალინის 1 ახელობის ორთქლმავალ-ვა– 

გონშემკეთებელი ქარხნის კოლექტივი ერთ” 
ერთი პირველთაგანი გამოეზმაურა რუსთავის 

მეტალურგთა ლ თაოსწობას და ოქ- 
ტომბრის რევოლუციის მე-40 წლისთავის აღ“ 
სანიშნავდ  გადიღებული ვალღებულებები 
აიღო. ორთქჭლმავალ-ვაგონშემკეთებლებმა უკ” 
ვე გადადგეს პირველი ნაბიჯები ნაკისრ ვალ- 
ღებულებათა შესასრულებლად -- იანვრის და- 
კუუბი 106 პროცენტით შეასრულეს და სამ- 

შისტეს მათი 3. ია, 
მანსანაში მეეე შიის შ ი 

მავლობა იგრძნობა თებერვალში –- სსრ კავ- 

შირის უმაღლესი საბჭოს მეექვსე სესიის მუ- 
შაობის ღღეებში, : ' 

   

  

სესიის მუშაობ. 

ითე აღ- 

     
   

ლაფერს აკეთეშენ ჩვენი სოციალისტური სამ- 

შობლოს ძლიერების შემდგომი განმტკიცები– 

სათვის, ხალხის კეთილდღეობის გაუმჯობესე- 
ბისათვის, (1 წ თეა ბიუჯეტი 
სოციალისტუ რეწვე გს ღა, ოცი 
მეურნეობის შემდგომი მკვეთრი აღმავლობის, 

ჩვენი ქვეყნის თავდაცვითი ძლიერების განმტ- 
კიცების საწინდარია, ყოველი ჩვენგანის ვალია 
არ დღაზოგოს ძალღონე, ცოდნა და გამოცდი. 
ლება მიმდინარე წლის სახელმწიფო გეგმის ვა- 
დამდე შესრულებისათვის, 

ასევე ფიქრობს ილს ლღთურ 
ის თვითეული წევრი. აუკე“ 

აეე ანება ის, რომ. ორთქლმავალ- 
ვაგონშემკეთებლებმა თებერელის პირველ . 

კადაში უკვე ჩააბარეს სამმობლოს 6 გაგ 

  
      

  

1 ორთქლმავალი. პირველი შემთხვევაა, 
პროდ 

    უქციის ჩაბარება თვის 

ს 

ება მეცხოველეობის პრო- 

ს ი უთოც 

მიას 

   
    

   

სსრ ჰავშირის 
წაი 

8 თებერვალს სსრ კავშირის ჩაგან- 
ბო და სი. აუფლები ი ელჩი გერ” 

ანიის „ფედერაციულ აყაობ 
ხას მირნოვი ეწვია ფედერალურ 

„ ადეხაუ ი გადააფი 
მას სსრ კვირის მ რთა საბვის 
თავმჯდომ 'ნ. ა. ბულგანიწის წე- 

ილი 1 წ8 

ქვემოთ ქვეყნდება „აღნიშნული 
რილის ტე 8. წ 

მოსკოვი, კრემლი : 
1957 წლის 5 თებერვალი. 

პატივცემულო ბ-ნო ფედერალურო 
კანცლერო! 1. 

ჩვენი ე ბრუნდება ბონში, და 

მას ვავალებ გადმოგცეთ ეს წერილი, 
წშად გამოთქმულია ზოგიერთი 
წა ება საბჭოთა კავშირსა 8, გერ 

დოდ 
შორის აღთბიინს შემივისი გან– 
"ვითარების თაობაზე. : თ 

რთ წელზე მეტი ხანი გავიდა მას 
ვ წი. აიი. კაქმირისა და 

    

წ 

შე ეგ» : 
ვთ გერმანიი სა, თოყოლ სათი. 

კის მთავრობათა : 
რის მოსკოვში გაიმართა ფართო და 

ულახდილი მოლაპარაკება, რომლის 

არდა დიპლომატიური ურთიერთობა, 
ენი ნების. ბს ერთ- 

· ვის ი. აე რ. ამით სა- 
უ ი ჩაეყრებოდა საბჭოთა კავ- 
იძი თა სერიას ხას. 
რესპუბლიკას შორის : 
ახალ ეტაპს ევროპის მშვიდობისა და 
შეშრო ბის იწტერესებისათვის, ჩვენ. უ ე ტერე ა. 
მხელუღვაბელობდილ. ით, რომ“ წორ–. 
ალური ღიპლომატიური ურთიერთო” 

ბის დამყარება სამსახუ გაუწევს. 
ჩვენს ქვეყნებს შორის ურთიერთ გა- 
გებისა და თანამშრომლობის განვითა– ეირი ემდგომი იოდ ცა, 
შაგიშელი  ყვორებს გადაწყვეტას, 

' რომლებიც აინტერესებს როგორც საზ- 
ოთა კავშირსა და გერმანიის ფეღდე“ 

აციულ რესპუბლიკის, ისე სხვა სა- 
ხელმწიფოებ ' ა). 

იმავ გულახდილობით, რომელიც 

ლურო კანცლერო, რომ ჩემი კოლეგე- 
ბი და მე კმაყოფილი არა ვართ. იმით, 

ტიური ურთიერთობის დამყარებისა 
და საელჩოთა დაწესების შემდეგ. ჩვენ 
ეფიქრობთ, რომ ურთიერთ გაგებისა 
და თანამშრომლობის განვითარების 
ბევრი ხელსაყრელი შესაძლებლობა 
გამოყენებული არ ყოფილა. 

ვერ დავმალავ. აგრეთვე, რომ. ჩვენ 
შეუშფოთებლად როდი ვხედავთ იმას, 

რომ გერმანიის ფედერაციულ . რეს- 
პუბლიკამი გარედან მხარდაჭერით 
ხდება იმ ძალების აქტივიზაცია, რომ- 

ლებიც ცდილობენ ხელი შეუშალონ 
ჩვენს ქვეყნებს შორის ურთიერთობის 
გაუმჯობესებას და რომლებსაც უნ- 

დათ ფედერაციული რესპუბლიკა დაა- 
ყენონ საომარი ავანტიურების საშიშ 
გზაზე. 1 

იმის მიხედვით, თუ რას ამბობდა 

მოსკოვის მოლაპარაკების დროს 'გერ- 
მანიის ფედერაციული რესპუბლიკის 
დელეგაცია, თქვენ "შეგიძლიათ ამის 
გამო თქვათ, რომ დასავლეთ გერმანია- 

ში არ არიან ისეთი ძალები და ისეთი 
პოლიტიკური მოღვაწეები, რომლებ- 
საც აგრესიული ომი სურთ. მაგრამ 

ჩვენ ვხედავთ თუ რა როლს აკუთ- 
ვნებენ ჩრდილოეთ ატლანტიკის კავ- 
შირის ორგანიზატორები გერმანიის 

ფედერაციულ რესპუბლიკას. და მის 
შეიარაღებულ ძალებს. იგი სურთ გა- 
მოიყენონ აგრესიულ ომში ისეთი ინ- 

ტერესები”ს მისაღწევად, რომლებიც 
უცხოა გერმანელი ხალხისათვის, 

ჩვენ აგრეთვე არ ვიზიარებთ დასა- 
გლეთ გერმანიის ზოგიერთ წრეებში 
გამოთქმულ იმ აზრს, თითქოს დიღი 
შეიარაღებული ძალების შექმნა» და 
ატომური იარაღით მათი აღჭურია გა- 
წამტკიცებდესს გერმანიის ფედერა- 

ციული რესპუბლიკის საგარეო-ბპოლი- 
ტიკურ მდგომარეობას, ჩვენ აზრით, 
საქმის ვითარება სწორედ საწინააღმდე- 
გოა. ყოველი ახალი მილიარდი, რომე- 
ლიც შეიარაღებისათვის იხარჯება, ყო- 

ველი ახალი დივიზია მხოლოდ გაარ- 

თულებს ფედერაციული რესპუბლიკის 
საგარეოპოლიტიკურ მდგომარეობას, 

გააძლიერებს მისდამი 'უნდობლობასა 

და ეჭვს სხვა სახელმწიფოების, განსა- 
კუთრებით მისი მეზობლები” მხრივ. 

ყოველივე ამით გერმანიის ფედერაცი- 
ული რესპუბლიკისათვის შორს. გადაი- 

დება აგრეთვე გერმანელი ხალხის მთა- 

ვარი საერთო ეროვნული პრობლემის 

გადაჭრა –– გერმანიის დემოკრატიული 

სახელმწიფოს ერთიანობის აღდგენა. 

ამის შესახებ მე მთელი პირდაპირო- 

ბით გწერთ არა იმიტომ, 

ქვეყანას ეშინოდეს არმ 
) ნიის ფედერაციუ 

    

  

       

მინისზრთა საბჭოს  ავმჯღდრმარის ნ. ა. ბუ 
იის შეღერასიული რესპუბლიჰის ჰა წერილი გერმან 

ილ  ჰონრად აღენჰაუერისაღმი 

ეღეგად ჩვენს ქვეყნებს შორის დამ- | ხ 

ფედერაციულ 
არავის ს 

ახასიათებდა ჩვენს საუბარს მოსკოვ-. 
ში, მინდა გითხრათ, ბ-ნო ფედერა-. 

თუ როგორ ვითარდებოდა ჩვენს ქვეყ-. 
ნებს შორის ურთიერთობა დიპლომა-. ზორც საბჭოთა. ხაღრის, ისე "გირმანე- 

მო-- 

რომ ჩვენს | ჯ 

ში ახლად იქმნება, არაჭმედ იმიტომ 
წვ წვის შა ე8) გენოვის მშვი. 
დობის 102 ათვის ზრუნვისა და პასუ- 
ხისმგებლობის გრძნობა. 
როდესაც მოსკოვში თქვენ გვეუბნე- 

ბოდით, რომ გერმანელი ხალხი შე- 
; იქრობს ომზე "ძრწუნებით და მის და” 

მანგრეველ შედეგებზე, რომ მისთვის 
უმაღლესი სიკეთეა მშვიდობა, ჩვენ 

გვესმოდა ეს, რადგან კარგად ვიცით, 
რა ტანჯვა და მსხვერპლი. გადაიტანა 
მერმანელეი ხალხა ორ მსოფლიო 
ომში. ჩვენ გვესმის მისი სიძულვილი 
ომისადმი, მისი მისწრაფება მშვიდობი– 
აწი ცხოვრებისადმი. გერმანელმა ხალ- 
ხმა აგრეთვე კარგად იცის, რ. აურაც- 
ხელი გაჭირვება და მსხვერპლი ხვდა 
წილად საბჭოთა ხალხს პირველი და გან- 
ს კურწებით მეორე მსოფლიო ომების 
პერიოდში. 
წარსულ ომში საბჭოთა და გერმანელ- 

მა ხალხებმა ყველაზე მეტი მსხვერპლი 

გაიღეს, მილიონობით საუკეთესო შვი“ 
ლების დაღუპვა, ათეულ ათასობით 
დანგრეული ქალაქები და სოფლები, 
კოლოსალურ მატერიალურ და კულ- 
ტურულ ღირებულებათა მოსპობა –– აი 
რა მსხვერპლის გაღება მოუხდათ ჩვე- 
სი, ქვეყნების ხალხებსა და სხვა ხალ- 
იბ, ე ; 

ანა შეიძლება ყოველივე ამის და- 
გიწკება? ჩვენ” ქფიქრუბ5, შავ მნ. 

იის. აჯვეთილის და ბა. დანა- 

შაული წა 1... ააა მტკი 
ცედ ვართ დარწმუნებული, რომ - 
ათვის, რომ ეს არ ეს აღარ გამე- 

ორდღეს, იმისათვის, რო' ტზრემავლის 
შთ შავო! ევროშში, საჭიროა და- 
ვაძყაროთ ე მეგობრული ურთი- 
ერთობა წა აბაშა კო! თანამ რომ- 
ლობა საბჭოთა და გერმანელ ხალხებს 
'მორის, 

იქნება ევროპაში მშვიდობა თუ ომი 
–- უწინარეს ყოვლისა ეს დამოკიდებუ- 
ლია იმაზე, თუ ორი ურთიერთობა 
დამყარება ჩვენს ხალხებს შორის. აი 
ამიტომ ორივე ჩვენი მთავრობა, უზდა 
განიმსკვბ როგორც თავისი ქვეყნე- 
ის ხალხთა ბედისათვის, ისე ევროპის 
ა. ბედისათვის პასოხისმგებ- 

ლობის შეგნებით. ამას თ შეიძლება 
ითქვას, გადამწყვეტი ნიშვნელობა 
აქვს მთელ მსოფლიოში მშვიდობის 'შე- 
ნარჩუნებისათვის. 

გულდასმით შევაფასეთ რა. შექმნი- 

ლი ვითარება, ჩემი კოლეგები და მე 
მივდივართ იმ დასკენამდე, რომ. რო- 

ი ხა ძირიუოუოლი: ინტერესები 
მარეხ როს ნნუბაჯესმირა სა რა გერ- 

მანიის ფედერაციულ რესპუბლიკას 
შორის ურთიერთობაში განხორციელ- 
დეს გადამწყვეტი მობრუნება ურთი- 

ერთ უნდობლობიდან”ნ და ერთგვარი 

მტრული დამოკიდებულებიდანაც კი 
ნდობისა და მეგობრობისაკენ და“ რომ 
ამისათვის საჭირო შესაძლებლობანი 

არის, ამასთან ეს შესაძლებლობანი სუ- 

ლაც არ არის ამოწურული. 
ჩვენს ქვეყნებს შორის ურთიერთობა- 

ველყოფს, რომ ორი დიღი ხალხი –– 

საბჭოთა და გერმანელი ხალხები არა- 

სოდეს აღარ იქნებიან იძულებულნი გა- 

ფლანგონ თავიანთი ძალები ღა სიმდი- 
ღრე, სისხლით დაცალონ. ერთმანეთი. 

ჩვენ ვიცით, რომ არიან ძალები, 
რომლებიც ყოველნაირად უშლიან 

ხელს ნორმალური ურთიერთობის გან- 
ვითარებას საბჭოთა კავშირსა და გერ- 

მანის ფედერაციულ რესპუბლიკას 
შორის. ეს ძალები, თავიანთი ვიწრო- 

ანგარებითი ინტერესებისათვის, აქე- 

ზებენ და აყენებენ ფედერაციულ რეს- 
პუბლიკას საბჭოთა კავშირთან მტრო- 
ბის, მასთან და სხვა სოციალისტურ 

ქვეყნებთან სამხედრო კონფლიქტის 
გზაზე, ამას საკმაოდ დამაჯერებლად 

მოწმობს მუდმივი მოთხოვნები გერმა- 
წიის ფედერაციული რესპუბლიკისად- 

მი, რომ დააჩქაროს დიდი შეიარაღე- 

ბული ძალების "შექმნ, გაადიდოს 
შეიარაღებისა და უცხოეთის ჯარე- 
ბის შენახვის ხარჯები ამისთვის 

დასჭირდათ აგრეთვე ათეული წლებით 
წინასწარ განესაზღვრათ უცხოეთის 
ჯარების ყოფნა ფედერაციული რეს- 
პუბლიკის ტერიტორიაზე. უფრო მე- 

ტიც, ამ ბოლო დროს ხორციელდება 
პირდაპირი მზადება დასავლეთ გერმა- 
ნიის ტერიტორიის გამოყენებისათვის 
ატომური ომის პლაცდარმად. ცდილო- 
ბენ ყოველივე ეს შეწიღბონ საბჭოთა 
კავშირის ვითომდა აგრესიულობის და- 
მოწმებით, მაგრამ ეს მხოლოდ წირ- 

მაა, გერმანიის ფედერაციულ რესპუბ- 
ლიკას აყენებენ აგრესიის გზაზე, მის- 

თვის დამღუპველ გზაზე, რომელსაც 
საერთო არა აქვს რა გერმანელი ხალ- 
ხის ნამდვილ ეროვნულ ინტერესებ- 
თან, #ომლებიც განუყოფელია ევრო- 

პის მშვიდობისა და უშიშროების ინ- 
ტერესებისაგან. ძნელი არ არის. იმის 
გაგება, რომ იმათ, ვისაც სურს გერმა- 

ნიის ფედერაციული რესპუბლიკა დაა- 
ყელაზე ნაკლებ    

  

    
    

  

   

    'ბელყოფის   

უდობენ თავიდან აიცილონ საპასუხო 
ატომური დარტყმა და ამ დარტყზისა- 
თვის გ რონ გერმანიის გარეთა 

ა ი სპუბ მ რა, ეწ სტებენ სხვისი ხელით გლთჯონ 
ნარი და, გამოიყენებენ რა გეოგრა- 

ფიას, დაუსჯელად დარჩნენ დედამი- 
წის შორეულ კუთხეებში. ამასთან მათ 
ავიწყდებათ, რომ ტექნიკის _ განვითა- 
რების ახლანდელ ს კუნეში ასეთი 

მიუწვდომელი „კუთხეები უკვე აღარ 
ა · 

მაგრამ ჩვენ იმ აქეს, რომ გერ- 
მანვე, საარაყლულ ახლები 
მეტი ი წეხან ერის პატრიოტული ძა- 
ლები, რომლებიც არავის მისცემენ სა- 
მუალებას ჩაითრიონ მათი ქვეყანა სა- 
ომარ ავანტიურებში. 

ყველა-ყველ,ას მაგრამ გერმანელ 
ხალხს არ შეუძლია დაინტერესებული 
იყოს იმით, რომ კვლავ დაადგეს საბჭო– 
თა კავშირთან მტრობის გზას, იმ გხას, 
რომელზეც გერმანიამ შეიძლება მხო- 
ლოდ ყველაფერი დაკარგოს, ზია 

რა იპო ს ილა ი 
გ #44 წარსულში ე მანიძს ევ. 
აზე შორსმჯჭვრე ელი სახ აივი 

ოღვაწენი, დიდ მ ს მამელობი ანი– 
ჭებდნენ რა გერმანია-რუსეთის ურთი- 
ერთობის განმტკიცებას, ადაჭრით 
გმობდნენ რუსეთთან გერმანიის წა- 
ჩხუბების ცდებს. 

ფედერაციული რესპუბლიკის მთავ- 
რობას , მოეხსენება რომ საბჭოთა 
მთავრობს ძირითადი პოლიტიკაა 
მშვიდობა და თანამშრომლობა ყველა 
სახელმწიფოსთან, "მიუხედავად მათი 
შინაგანი პოლიტიკური სისტ მებისა. 

ჩვენ მტკიცედ ვართ დარწმუნებული, 
რომ ყველა საე თამორისო პრობლემა, 

ავა და უთანხმოება შეიძლება გადა- 

იჭრას დაინტერესებულ ქვეყნებს შო- 
რის მოლაპარაკების გზით, მშვიდობის 
და არა ომის გზით. გერმანიის ფედე- 
რ ლ რესპუბლიკასთან, ისევე რო- 
გორც. სხვა მვეყნებთან თავის ურთი- 
ერთობაში საბჭოთა კავშირი განუხრე- 
ლად იცავს ამ პრინციპებს, ჩვენ დარ- 
წმუნებული ვართ, რომ გერმანიის. სი- 
დიადისა და გერმანელი ხალხის შე- 
მოქმედებითი გენიის ნამდვილი აყვა- 
ების მიღწევა შეიძლება მხოლოდ 
შვიდობიანი განვითარების გზაზე. 

გაზვიადებული არ იქნება თუ ვიტ- 
ყვით, რომ არის უდიდესი 'მესაძლებ–- 

ლობანი ფართოდ განვითარდეს საბ- 
ჯოთა მამანი და გერმანიის ფედერა- 

ციულ რესპუბლიკა, შორის ყოველ- 
მხრივი: ეკონომიური ურთიერთობა 

ორივე მხარის სასარგებლოდ. ფედერა- 

ციულ · რესპუბლიკას აქვს ყოველ- 
მხრივ განვითარებული მრეწველობა 
და შეუძლია ივარაუდოს, რომ დიდ და 
ხელსაყრელ დაკვეთებს მიიღებს  საბ- 
ჭქოთა კავშირისაგან. საბჭოთა კავშირს 
თავის. მხრივ აგრეთვე აქვს ფართო შე- 
საძლებლობანი მიჰყიდოს გერმანიი 
ფედერაციულ რესპუბლიკას საქონე- 
ლი, რომლითაც. დაინტერესებულია მი- 
სი მრეწველობა და სოფლის” მეურ- 
ეობა, 
ფედერაციულ რესპუბლიკასთან სა- 

ვაჭრო · ურთიერთობის განვითარების 
საკითხს ჩვენ ვაყენებთ აგრეთვე იმი- 

ტომ, რომ საბჭოთა კავშირს ასეთი ურ- 

თიერთობის განვითარება საიმედო სა- 

ფუძვლად მიაჩნია. სახელმწიფოებს შო- 

რის პოლიტიკური ურთიერთობის გა- 

უმჯობესებისთვისაც. მე მინდა ხაზგას- 

მით აღვნიშნო, რომ, ვლაპარაკობთ რა 

ჩვენს ქვეყნებს შორის კარგი ურთი- 

ერთობის დამყარების საჭიროებასა და 

სარგებლობაზე, ჩვენ მუდამ 

ლისწინებთ იმას, რომ ასეთი ურთი- 

ერთობის განვითარებამ არ შეიძლება 

მოუტანოს და არც უნდა მოუტანოს 

რაიმე ზიანი საბჭოთა კავშირის ან ფე- 

დერაციული რესპუბლიკის ურთხერ- 

თობას სხვა სახელმწიფოებთან. პირი- 

ქით, სსრ კავშირსა და გერმანიის ფე- 

დერაციულ რესპუბლიკას შორის კარგ, 
მეგობრულ ურთიერთობა შეუძლია, 

ჩვენ ამაში დარწმუნებული ვართ, მხო- 

ლოდ ხელი შეუწყოს ორივე ქვეყნის 
საერთაშორისო ურთიერთობის შემდ- 

გომ გაფართოებას მშვიდობის განმტკი- 

ცების საერთო ინტერესებისათვის, 

ჩვენს ქვეყნებს შორის ნდობის გან- 

მტკიცება და მეგობრული თანამშრომ- 
ლობის დამყარება, ეჭვი არ არის, ხელს 

შეუწყობდა აგრეთვე გერმანელი ხალ- 
ხის მთავარი ეროვნული ამოცანის გა- 
დაჭრას –– გერმანიის გაერთიანებას. 
საბჭოთა ადამიანებს კარგად ესზით, 

რომ გერმანელებს აღმოსავლეთ და და- 

სავლეთ გერმანიაში დიდად აღელვებთ 
საკითხი მათი ქვეყნის ეროვნული ერ- 

თიანობის აღდგენის შესახებ. ჩვენ გულ- 

წრფელი თანაგრძნობით ვეკიდებით ამ 
სამართლიან მისწრაფებას და მზად 

ვართ, როგორც წინათ, ყოველნაირად 
შევუწყოთ ხელი გერმანელ ხალხს მი- 

სი მთავარი საერთოეროვწული ამოცა- 
წის გადაჭრაში. მაგრამ გერმანიის გა- 
ერთიანების საქმე წინ ვერ წავა, სანამ 
გაგრძელდება ორი გერმანული სახელმ- 

წიფოს არსებობი” ფაქტი” უგბულე- 
კდები. ცხოვრება სულ უფ“ 

- რ L რ ა.4- | > V 

ვათვა- 

      

   

  

  

წი ე“9ი 
II9I1 38% ' (”4 

9): დ თ. ოკ 

ბლიკასა და გერმანიის ფედერაციულ 
რესპუბლიკას შორის დაახლოების 
გზაზე. შეიძლება გამოინახოს გერმანიის 
პრობლემის გადაწყვეტა. აევე ამკა. 
რაა ისიც, რომ გერმანიის გაერთიანე- 
ბის საქმეს ვერ დაეხმარება ის კურსი, 

რომ მოხდეს დასავლეთ გერმანიის რე- 
მილიტარიზაცია, რომ შეიზღუდოს მი- 
სი მოსახლეობის დემოკრატიული უფ- 

ლებები. და” გაგრძელდეს მტრული პრი 
ლიტიკა არმანის მეხობელი მშვიდო- 
ბისმოყვარე სახელმწიფოების მიმართ. 

გერმანიის გაერთიანების დღე რომ 
მოვაახლოოთ, საჭირო იქნება ბევრი “ 
სიძნელის გადალახვა, საჭიროა, რომ 

ყველა დაინტერესებულმა სახე ლმწი- 
"ფომ გააერთიანოს ღონისძიებანი ამ მი– 
ზნით. რაც უფრო მალე გაკეთდება ეს, 

მით უკეთესია. თავის მხრივ სავა 
მთავრობა მზად არის ორივე გერმანუ- 
ლი სახელმწიფოს მთავრობებს ხელი 
"შეუწყო საყააეომჩ რისაბას 
ამოცანის გადაწყვეტაში. 

ნება მიბოძეთ გამოვთქვა რწმენა, 
რომ ჩვენს ქვეყნებს შორის ურთიერ- 
თობის გაუმჯობესება ამ მხრივაც ფრი- 
ად სასარგებლო იქნება. 

მე მიწდა აგრეთ; ე მივაქციო თქვენი 

კარადაი ჩეაბებშიააი ააა I 1956 
წლის 17 ნოემბრის წინადადებებს გა- 
ნიარაღებისა და საერთაშორისო დაძა- 
ბულობის შენელების საკითხზე, რომ- 
ლებიც თავის დროზე გამოეგზავნა ფე- 
დერაციული რესპუბლიკის მთავრობას. 

ამ წინადადებებით, როგორც ცნობი- 
ლია, გათვალისწინებულია მთელი რი- 
გი ღონისძიებანი, მათ შორის ღონისძი– 
ეხანი. რომლებიც გერმანიას ეხება. ამ 
ღონისძიებათა განხორციელებას, საბ- 
ჭოთა მთავრობის აზრით, გადანწყვეტი 
მნიშვნელობა ექნებოდა ევროპის ახ- 
ლანდელი ვითარების გაჯანსაღებისა- 
თვი · 

ჩვენ ვფიქრობთ, რომ ახლა დადგა 
ღრო, როცა ორივე ჩვენი ქვეყნის მთა- 
ვრობებმა მოსკოვის 1955 წლის მოლა- 
პარაკების დროს მიღწეულ ერთობლივ 

გადაწყვეტილებათა სრული შესაბამი- 
სობით უნდა გადადგან კონკრეტული 
წრიდან მაია კეშანს იუი 
ნიის ფედერაციულ რესპუბლიკას შო- 
რის ურთიერთობის სერიოზული გაუმ- 
ჯობესებისაკენ ამასთან დაეყრდნონ 
იმ, მართალია ძალიან მცირედ, მაგრამ 
მაინც "სასარგებლოთ გამოცდილებას 
სხვადასხვა · დარგმა ურთიერთობი! 
განვითარებაში, რომელიც უკვე შეძე- 
ნილია, 

შეიძლებოდა, · კერძოდ, განგვეხილა 
ისეთი მომწიფებული საკითხები, რო- 

გორიც არის. საქონელბრუნვის მნიშე- 

ნხელოვნად” გადიდება ორივე ქვეყანას 
ხელშეკრულების 

დადება; კონვენციის დადება კულტე- 
რული და მეცნიერულტექნიკური თა- 
ნამმრომლობის შესახებ, 

1 M 

მორის და სავაჭრო 

აგრეთვე სა- 
კონსულო კონვენციის დადება, რომე- 

ლიც გაწსაზღვრავდა თვითეული მხა- 

რის უფლებებს თავის მოქალაქეთა ინ– 

ტერესების დაცვაში და გააადვილებდა 

მოქალაქეთა რეპატრიაციასთან დაკავ– 
იჰ 

” , ; 
შირებული საკითხების გადაჭრას. 

ღ ჟ- თ) 

მე მინდა ამასთან ხაზგასმით აღვნიშ- 

რომ ჩვენ, 

რად არ მიგვაჩნია ჩვენი 

ნო, რა თქმა უნდა, სწო- 

ურთიერთო- 

ბის შემოფარგვლა მხოლოდ ეკონომი- 

კულტურული 
ტექნიკური თანამშრომლობის 

ი 
ური, და. მეცნიერულ- 

ბით. ჩვენ დიდ მნიშვნელობას ვანიჭებთ 
გერმანელი ხალხის ხმას სა- 

ერთაშორისო პრობლემების განხილვის 

/ 
არი 

ი 
0თაჩგა( 

დროს, გერმანიის დემოკრატიული რეს-» 

პუბლიკის მთავრობასთან ჩვე უკვე 

ა 

ბა 

ო - - 
ვაღწიეთ ისეთ უმნიშვნელოვანეს სა- 

ეძ. 
რ 
ძი“ 2 

თ 
7 

განვიხილეთ და ურთიერთ გაგე 

კითხებში, როგორიც არის განიარაღე- 

ბა, ევროპის უშიშროების უზრუნველ- 

ყოფა და სხვა პრობლემები, რომელთა 

გადაჭრით დაინტერესებული 

როგორც საბჭოთა ხალხი, ისე გერმა- 

წელი ხალხი, ჩვენ ვფიქრობთ, რომ სა- 

არი ან 

ბჭოთა კავშირისა და გერმანიის ფეღე- 

რაციული რესპუბლიკის თვალსაზრის- 

თა. დაახლოება ამ საკითხებში 

სასარგებლო. იქნებოდა. 

ჩვენ იმედი გვაქვს, რომ ზემოთ მო- 

ყვანილ მოსაზრებებს ფედერალური 

მთავროზა განიხილავს მეგობრული და 

კონსტრუქც სული თანამშრომლობის 

სულისკვეთებით, 

თავისთავად ცხადია, მე და ჩემი კო- 

ლეგები –– საბჭოთა მთავრობის წევ- 

რები –- მოხარული ვიქნებით, ბატონო 

კანცლერო, ყურადღებით 
ლოთ წინადადებანი, რომელთა 
თქმას თქვენ, თქვენი მხრივ, შესაძლოდ 
მიიჩნევთ ამ ურთიერთობის განმტკი– 

ცების მიზნით ორივე ქვეყნის ხალხთა 

სასიცოცხლო ინტერესების შესაბამი- 

სად. 

პატივისცემით 

მეტად 

შევესწავ- 

გამო- 

ნ. ბულგანინი 

მის აღმატებულებას 

კონრად ალენაუერს, 
გერმანიის ფედერაციული 

,„ რესპუბლიკის ფედერალურ    

  

ანცლერს   
   



  

პ. მსძმწლანსს. და 
ს. ს. ბულმანინს შIMრჩს 
წირჩლშებჩს გასელის გამ 

გასული წლის გაზაფხულზე, როცა სსრ კავ- 
შირის მინისტრთა საბჭოს თავმჯგდომარე ამხ, 

ნ. ა, ბულგანინი და სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმის წევრი ამხ, 6. ს, ხრუშჩო- 
ვი ინგლისში იყვნე5, მათ მოიწვიეს დიღი ბრი–- 
ტანეთის პრემიერ-მინისტრი ჩამოსულიყო საბ- 

ჭოთა კავშირში. ეს მოწვევა მიღებულ იქნა და 

1956 წლის ივლისში სერ ანტონი იდენმა, რო- 
მელიც მამი6 პრემიერ-მინისტრი იყო, გამოგზა– 

ვნა ცნობა, რომ მისი ვიზიტი მოსკოვში მოხ- 
დებოდა 1957 წლის მაისში. 

28 იანვარს დიდი ბრიტანეთის ახალმა პრე– 

მიერ-მინისტრმა ჰ. მაკმილანმა «შემდეგი წერი- 

ლი გამოუგზავნა 6, ა, ბულგანინს: 

„ლონდონი, 1957 წლის 28 დთანვარი 

გასული წლის ივლისში თქვენსა და სერ ან- 
ტონი იღენს შორის მიღწეულ იქნა შეთანხმება, 

რომ იგი მაისის დამდეგს ვიზიტით ჩამოვიდო- 

დღა მოსკოვში. 

თავაზიანობის მოსაზრებანი მიკარნახებე5 გა– 

ცნობოთ, რომ დიდი მოუცლელობის გამო 

ვშიშობ, რომ ვერ ვიქონიებ იმედს, რომ ვიზი–- 
ტით ჩამოვიდე მოსკოვში ამ დროს. 

იმედი მაქვს, რომ შეიძლება შეიქმნას მდგო- 

მარეობა, როცა თქვენ მიესალმებით ასეთ ვი- 

ზიტს და იქნება 

მსოფლიოს ვითარების თვალსაზრისით“, 

2 თებერვალს “ ამხ. 5, ა, ბულგანინმა შემდე- 

გი პასუხი გაგზავნა ჰ, მაკმილანის წერილზე: 

„მოსკოვი, 1957 წლის 2 თებერვალი 

მივიღე თქვენი 28 იანეღრი„ წერილი, ჩემი 

კოლეგები და მე კვლავ დიდ მნიშვნელობას ვა- 
ნიჭებთ პირად კონტაქტებს ინგლისის სახელ- 

მწიფო მოღვაწეებთან როგორც დიდ ბრიტანეთ– 

სა და საბჭოთა კავშირს შორის ურთიერთობის 

დიდმნიშვნელოვან ფაქტორს. ამასთან ჩვენ ვი- 

თვალისწინებთ, რომ ეს ურთეერთობა უნდა 

ვითარდებოდეს ზელსაყრელი მიმართულებით 

როგორც ჩვენი ქვეყნებსს «ნტერესებისათვის, 

ისე საერთო საერთამორისო ვითარების გაუმ- 

ჯობესების ინტერესებისათვის. 

თავისთავად იგულისხმება, რომ თქვენს წი- 

ნამორბედ სერ ანტონი იდენთან თავის დროზე 

მიღწეული შეთანხმება დიდი ბრიტანეთის 

პრემიერ-მინესტრის მოსკოვში ვიზიტით ჩამოს- 

ვლის შესახებ ძალაში რჩება და ჩვენ მივესალ– 

მებოდით თქვენს ჩამოსვლას მოსკოვში ამა 

წლის მაისში. ხოლო თუ თქვენ ვერ შეძლებთ 

ამ ასთანავე იგე დროული 

ეწვიოთ საბჭოთა კავშირს ამ დროს, ჩვენი სუ- 

რვილია ვიცოდეთ თქვენი მოსაზრებანი ვიზი- 

ტის თქვენთვის უფრო მისაღები სხვა აროის 

შესახებ, რომელიც შეიძლებოდა დამატებით 

შეგვეთანხმებინა, 

არ გვეეჭვება, რომ მოსკოვში თქვენთან შე- 
ხვედრა შექმნიღა იმის შესაძლებლობას, რომ 

ნაყოფიერად გაგვეზიარებინა ერთმანეთისათვის 

აზრები უშუალოდ ინგლის-საბჭოთა კავშირის 
ურთიერთობის საკითხებზე, აგრეთვე სხვა სა- 

კითხებზე, რომლებიც ინტერესს წარმოადგენენ 

ორივე მხარისათვის", (საკდესი), 

  

იჩანის გაზეთების 
ცნობების გამო 

ირანის მთელ რიგ გაზეთებში ამ უკანასკნელ 

დღეებში მოთავსებული იყო ცნობები თმის 

შესახებ, რომ საბჭოთა კავშირი თითქოს შეუდ- 

გა ნავთობის საბადოების დამუშავებს კას- 
პიის ზღვის ფსკერზე ირანის. ტერიტორიულ 

წყლებში, 
საკდესის კორესპონდენტს სსრ კავშერის 

ნავთობის მრეწველობის სამინისტროში განუ- 

ცხადეს, რომ ეს ცნობები მოკლებულია ყო- 
გელგვარ საფუძველს და არ შეესაბამება სინა- 

მღვილეს. საბჭოთა კავშირი არ აწარმოებს არა- 
ვითარ გეოლოგიურ-საძიებო სამუშაოებს და 

ნავთობის საბადოების არავითარ დამუშავებას 

ირანის ტერიტორიულე წყლების რაიონში. 

რაკდესი). 

  

რაობა ერრაელრრარსერარრ)სა ერთარსი საერთ ხრარრრრერვარაიიიეეგებბრ– 

საბვოთა ხალხისა და მისი არმიის 
გმირული ბრძოლა ოქტომბრის სოცია- 
ლისტური რევოლუციის მონაპოიგართა 
დასაცავად ,უცხოეთის სამხდრო ინ- 
ტერვენციისას და სამოქალაქო ომის 
წლებში წარმოადგენს ჩვენი დიადი 

სამშობლოს სახელოვანი ისტორიის 

ერთ-ერთ ბრწყინვალე ფურცელს. 
დიდი ოქტომბრის სოტიათოშრეი! 

რი რევოლუციის გამარჯვების ემდებ 
დაიწყო უცხოეთის · შეიარაღებული 

3 ინტერვენციას ახალგაზრდა საბჭოთა 
რესპუბლიკის წინააღმდეგ. მსოფ- 

ლიო იმპერიალიზმი იღოოლ ინ- 

ტერვენტებისას და თეთრი გეწერლე- 
ბის სხსხლიაი ხელებით მოეხრ- 
ჩო მუშათა და გლეხთა პირველი სო- 
ციალისტური სახელმწიფო, აღედგი- 
ნა ბურჟუაზიულ-მემამულური ბატო– 
ნობა რუსეთში. საბვოძი ვეყნის წი- 
ნააღმდეგ ამ „ჯვაროსნული ლაშქრო- 
ბის“ მოწყობაში ელმძღვანე როლი 

ეკუთვნოდათ ამერიკელ, ი ისელ, 
ღუ ი. გავის. ამპერიალისტებნ. 

კომუნისტურმა პარტიამ დიდი ლე- 
წინის მეთაურობით ფეხზე დააყენა 

მუშები და გლეხები ბურჟუაზიულ-მე- 
მამულური კონტრრევო ციისა და 

უცხოელ დამპყრობთა წინააღმდეგ სა- 
მამულო ომისათვის, შექმნა ახალი დ 
პის სახალხო არმია ––- წითელი არმია. 

გმირმა საბქოთა ხალხმა და მისმა 
წითელმა არმიამ მოიგერიეს ანტანტის 
სამი სამხედრო ლაშქრობა და მძიმე 
ბრძოლებში მოსპეს კოლჩაკის, იუდე- 
ნიჩის, დენიკინის, ვრანგელის და პილ– 
სუდსკის თეთრგვარდიული ურდოები. 

1920 წლის დამლევისათვის ინტერ- 
ვენტთა და თეთრგვარდიელთა ძირი- 

თადი ძალები განადგურებულ იქნა, 
მხოლოდ შორეული აღმოსავლეთი 

ჯერ კიდევ არ იყო გაწმენდილი ამე- 
რიკელი და იაპონელი დამპყრობლე- 
ბისაგან. 
ინტერვენტების შეიარაღებული თავ- 

დასხმის პასუხად შორეული აღმოსავ- 
ლეთის მშრომელები ომუნრშელა 
ხელმძღვანელობით ხელში იღებდნენ 
იარაღს, ქმნიდნენ პარტიზანულ · რახ- 

მებს, ფეხზე დგებოდნენ უცხოელ დამ- 
პყრობთა წინააღმდეგ წმიდათა-წმიდა 
განმათავისუფლებელი ომისათვის. 

უე 0137. 

ამეტიპის შეეტთებული შჭაზების კომუნისჭუტი 
პარგიი0ის #V 

ნიუ-იორკი, 1? თებერვალი. (საკდესი), 
გუშინ აქ გაიხსნა ამერიკის შეერთებული შტა- 

ტების კომუნისტური პარტიის XVI ყრილობა. 
ყრილობას ესწრებ 300-მდე დელეგატი – 
30-ხე მეტი შტატის ორგანიზაციების წარმო- 
მადგენლები. 

დილის სხდომაზე აირჩიეს პრეზიდიუმი და 
ყრილობის სხვა მუშა ორგანოები, პრესის 

წარმომადგენლები არ დაუშვეს პირველ სხღო- 
მაზე, რამდენადაც, როგორც ყრილობის პრე- 

სის საკითხთა კომისიის თავმჯდომარემ გან- 
მარტა, ამერიკის შეერთებულ შტატებში კომუ- 
ნისტთა დევნის ახლანდელ პირობებში ზოგი- 
ერთმა დელეგატმა შეიძლება დაკარგოს სამუ- 

'მაო, თუ მათი ვინაობა გამოქვეყნებულ იქნა. 

ამერიკის შეერთებული მტატების მუშათა 

კლასის პარტიის ყრილობა გაიხსნა უაღრესად 

ძნელ ვითარებაში კომპარტიის ეროვნული კო- 

მიტეტის ექვსი წევრი –- ელიზაბეტ ფლინი, 
ჯილბერტ გრინი, ჰეს ჰოლი, პეტის პერი, რო- 
ბერტ ტომსონი, ჰენრი უინსტონი –- საპატიმ- 

როშია სმიტის რეა! ანონის ძ- 
ველზე; კომ დალის. ოეე მ 2) 

ჯილი აქვს პატიმრობა, მაგრამ ახლა საწი5დ- 

რით გაათავისუფლეს შემდგომი სასამართლო 

პროცესის მოლოდინში, კომპარტიის ზოგიერ- 

თი ხელმძღვანელი მოელის გასამართლებას 
სმიტის კანონისა დღა სხვა ანტიდემოკრატიული 

კანონების საფუძველზე. ამერიკის შეერთებუ- 

ლი შტატების სახელმწიფო დეპარტამენტმა 

უარი უთხრა შეერთებულ შტატებში შესასვ- 

ლელ ვიზებზე კომუნისტური და მუშათა პარ-   

ტიების დელეგაციებს რომლებიც მოწვეული 
იყვნენ ყრილობაზე. ამერიკის · შეერთებული 
'პტატების კომპარტიას ძალიან გაუჭირდა შე- 
ნობის შოვნა ყრილობის მოსაწყობად ოცი 
სასტუმროსა და იორმოცი დარბაზის მფლობე- 
ლებმა უარი განაცხადეს შენობების მიქირავე- 
ბაზე, კომპარტიის ხელმძღვანელობამ გაჭირვე– 

ბით მოახერხა დაექირავებინა პატარა დარბაზი 
ჯურღმულთა რაიონში, მენობის ახლოს, რო- 
გორც ყრილობის მონაწილენე იუწყებიან, არის 
არა მარტო პოლიცია, არამედ აგრეთვე საეჭვო 
პიროვნებანი კორესპონდენტის ბარათებით და 
ფოტოაპარატებით, პრესის წარმომადგენელთა 

უმრავლესობა მათ არ ცნობს რეპორტიორებად, 

რაც საფუძველს გვაძლევს მივიჩნიოთ, რომ 
ესენი არიან გამოძიების ფედერალური ბიუ- 
როს აგენტები, 

იმასთან დაკავშირებით, რომ პრესის წარმო- 

მაღგენლები არ იყვნენ სხღომაზე, კომპარტიის 
წარმომადგენელმა დაწვრილებით უამბო კო- 

რესპონდენტებს ყრბლობის მუშაობის შესახებ 

დღა დაურია გამოსაქვეყნებლად სიტყვების 
ტექსტები და” სხვა დოკუმენტები, 

ამერიკის“ შეერთებული შტატების კომუნის- 
ტური პარტიის XVI ყრილობის სახელზე მი- 
ღებულია უცხოეთიდან ბევრი მოძმე კომუ- 
ნისტური ღა მუშათა პარტიის მისალმებანი. 

ღიდი აღფრთოვანებით შეხვდნენ ყრილობის 

მონაწილენი საბჭოთა კავშირის კომუნისტუ- 

რი. პარტიის ცენტრალური კომიტეტის მისალ- 

მებას, მისალმებაში ნათქვამია: 

ამერიკის შეერთებული შტატების კომუნისტური 

პარტიის XVI ყრილობას 

საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტი ძმურ სალამს 
ლის ამერიკის შეერთებული შტატების კომუნისტური პარტიის XVI ყრილობას. 

თ.ა 

საბჭოთა კავშირის კომუნისტები მხურვალე თანაგრძნობით აღევნებენ თვალყურს იმას, 
თუ როგორ ძლევს თყვენი პარტია ბევრ სიძნელეებს, რომლებიც მას წილად 
ნელ წლებში. 

ხვდა უკანასკ- 

მთელი თავისი მოღვაწეობით და ბრძოლით თქვენი პარტია ამტკიცებს რომ მას არა 

ჰქვს სხვა ინტერესები, გარდა შეერთებული შტატების ზუშათა კლასის და ყველა მშრომელის 
ინტერესებისა. ამერიკის შეერთებული შტატების კომუნისტური პარტია თანმიმღევრულად 
იცავს ამერიკელი ხალხის დემოკრატიულ უფლებებს, განაგრძობს და ავითარებს რა ლინ- 
კოლნის, ჯეფერსონის, დებსის, რუტენბერგისა და ამერიკის სხვა გამოჩენილი შვილების საუ- 
კეთესო ტრადიციებს. პარტია პმხილებს აგრესიული იმპერიალისტური წრეების ზტახვებს, 
რომლებიც ცდილობენ ახალი ომის უფსკრულში გადაჩეხონ ხალხები. შეერთებული 

კომუნისტები მედგრად იბრძვიან პარტიის შენარჩუნებისათვის, მისის რიგების ერთიანო- 
ბის განმტკიცებისათვის ნაცადი მარქსისტულ-ლენინური პრინციპების · საფუძველზე, მუშათა 
კლასის სასიცოცხლო უფლებებისათვის ბრძოლაში პმერიკის შეერთებული შტატების კომუ- 
ნისტური პარტია მუდამ ცღილობდა შეენარჩუნებინა ძმური იდეური კავშირი სხვა კომუნის- 
ტურ ღა მუშათა პარტიებთან, დაფუძნებული პროლეტარული ინტერნაციონალიზმის პრინ- 

ციპებზე, რომლებიც წმიდაა ყველა ქვეყნის მოწინავე ბუშებისათვის. 
ვუსურვებთ ამერიკის შეერთებული შტატების კომუნისტურ პარტიას წარმატებებს ამე- 

რიკელი ხალბის ღემოკრატიული «უფლებებისათვის, ამერიკის შეერთებული შტატების მუშათა 

კლასისა და ყველა მშრომელის სასიცოცხლო ინტერესებისათვის, პარტიის შემდგომი იდეუ- 
რი ღა ორგანიზაციული განმტკიცებისათვის ბრძოლაში, 

ღაე განმტკიცდეს და განვითარდეს საბჭოთა კავშირისა და ამერიკის შეერთებული შტა- 
ტების ხალხთა მეგობრობა და თანამშრომლობა ჩვენი ყვეყნების საკეთილდღეოდ, მთელ 
მსოფლიოში მშვიდობის საკეთილდღეოდ! 

საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტი , 

გამოაქვეყნეს აგრეთვე იტალიის საფრან- 
ბეთის, ჩეხოსლოვაკიის, იაპონიის, კანადისა და 

პუერტო-რიკოს კომუნისტური პარტიების მი- 

სალმებანი, 
გუშინ დილის სხდომაზე ყრილობის დელე- 

გატებმა პრეზიდენტ ეიზენჰაუერს გაუგზავნეს 

დეპეშა, რომელშიც მოუწოდებენ მას მიიღოს 
ღონისძიებანი, რათა აღიკვეთოს ზანგების სა– 
წინააღმდეგო რასისტული ტერორი, 

ყრილობის დღის სხდომაზე სიტყვები წარმო- 

თქვეს პარტიის გენერალურმა მდივანმა იუჯინ 

დენისმა და პარტიის თავმჯდომარემ უილიამ 

ფოსტერმა,   

კომპარტეის გენერალურმა მდივანმა ი. დე- 
ნისმა მოუწოდა პარტიის ერთიანობისაკენ მარქ- 
სისტულ-ლენინური პრინციპების საფუძველზე, 

დენისმა აღნიშნა, რომ პიროვნების კულტის 
მხილების შემდეგ და უნგრეთის ამბების შე- 
მდეგ „მნიშვნელოვანი ჯგუფები პარტიაში 

დროებით დეზორიენტირებულ და დემობილი- 

ზებულ «თქნენ და რომ” ამას მოჰყვა გააფთრე- 
ბული საშინაო ბრძოლა", რომელიც გათიშვის 
საფრთხეს უქმნიდა პარტიას, მაგრამ ხაზგას– 
მით აღნიშნა დენისმა, საბედნიეროდ, „ჩვენი 

პარტიის წევრთა მნიშვნელოვანი ჯგუფებზ და 
ზოგიერთი ხელმძღვანელი მდგომარეობის” სი– 
მაღლეზე აღმოჩდნენ“ და „მტკიცე ბრძოლას 

ქრიმ?ობა 
პარტიის გადარჩენისათვის, მისი მარქსისტულ- 
ლენინური პრინციპების დასაცავად დღა საჭირო 

ცვლილებებისათვს  ახამებდნენ გადამწყვეტ 
ღონისძიებებთან პარტიის ერთიანობის შენარ- 
ჩუნებისათვის“, +, 93 

დენისის სიტყვით, ბევრი უთანხმოება პარ- 

ტიაში ჯერ კიდევ არ არის გადაჭრილი და 
გადაუჭრელი დარჩება ყრილობაზე, მაგრამ, გა- 
ნაცხადა მან, პარტიას ახლა ძალუძს „შეიმუ- 

შაოს კოლექტიური და ერთიანი მიდგომა ბევ- 
რი საპროგრამო საკითხისაღმი და მეტი წილი 

გადაუდებელი პრობლემებისადმი, რომლებთანაც 
მას საქმე აქვს“. ა 

დენისმა განაცხადა რომ, თუმცა საჭიროა 
აღმოიფხვრას სხვა მარქსისტული პარტიების 

გამოცდილების მექანიკური გაღატანის ტენ- 
დენცია, ამავ დროს საჭიროა დაღასტურდეს, 
რომ არსებობს „მარქსისტული · პრინციპები, 

რომლებიც ყველგან შეიძლება გამოვიყენოთ“. 
მან დასძინა: „ჩვენ ვგმობთ ცინიზმსა და 
მტრულ დამოკიდებულებას სოციალისტური 

ქვეყნებისა და მათი მარქსისტული პარტიები- 

სადმი. ჩვენ ვგმობთ ყოველ თვალსაზრისს, 
რომელიც ზედავს მხოლოდ სოციალისტური 
პრინციპების მომხდარ დარღვევებს, მაგრამ ვერ 

ხედავს სსრ კავშირის, ჩინეთის სახალხო რეს- 
პუბლიკის. და სოციალიზმის სხვა ქვეყნების 
ისტორიულ მიღწევებს, აგრეთვე: ამ ახალი სო- 

ციალისტური სისტემების თვითგამოსწორებისა 

ღა დინამიკური პროგრესის იმ პროცესს, რაც 
ამჟამად” მიმდინარეობს“. 

თავის სიტყვაში პარტიის თავმჯდომარე” უ. 

ფოსტერმა გააკრიტიკა ოპორტუნისტული და 
რევიზიონისტული ტენდენციები პარტააში. მან 

მოუწოდა ყრილობას უარყოს ყოველგვარი წი- 
ნადადება კომპარტიის შეცვლის შესაებ „პო- 
ლ ასოციაციით“ და განაცხადა, რომ ასე- 
თი გაღაწყვეტილება „უკან გადადგმული დამ- 
ღუპველი ნაბიჯი იქნებოდა ჩვენთვის ამერიკის 
იმპერიალიზმის აგრესიული ხასიათის გამო". 

უ. ფოსტერმა თქვა, რომ კომუნისტურმა პარ- 
ტიამ აგრეთვე ცხადად უნღა დააღასტუროს 
თავსი მხარდაჭერი  მარქსიზმ-ლენინიზმის 
პრინციპებისადმი„ უარყოს რევიზიონისტების 

ცდები დაგვიხატონ ლენინიზმი როგორც „არ- 
სებითად რუსეთის რევოლუციის პროდუქტი", 

რომელსაც „მხოლოდ შეზღუდული გამოყენე- 
ბა აქვს“ ფოსტერმა თქვა, რომ საჭიროა აგ- 

რეთვე პარტიამ განამტკიცოს თავიი ჩხელ- 
მძღვანელობა, განსაკუთრებით ეროვნულ კო- 

მიტეტში, მეტი პროლეტარული ელემენტები 
ღა ახალი ძალები შეიყვანოს ხელმძღვანელო- 
ბაში, 

„პროლეტარული ინტერნაციონალიზმის გან- 
მტკიცება, –– ხაზგასმით აღნიშნა ლფოსტერმა, 
თ. ყრილობის უმნიშვნელოვანესი ამოცა- 
აა“, 

დასასრულ თფოსტერმა განაცხადა: „შექმნის 
რა ერთიანობას პარტიაში ჯანსაღი მარქსის-. 
ტულ-ლენინური პროგრამისა და ხელმძღვანე- 
ლობის გარშემო, ჩვენს ყრილობას შეუძლია 
ღაძლიოს კრიზისი., თუ ჩვენ აღმოვჩნდებით 

ჩვენი პარტიული ამოცანების სიმაღლეზე იმ 
მრავალი გაკვეთილის მიხედვით, რომლებიც 
გამოვიტანეთ ჩვენი ხანგრძლივი და ნაყოფიე- 
რი პარტიული დისკუსიიდან, ჩვენ თვითონ 

გაგვიკვირდება, რა სწრაფად შეძლებს ჩვენი 
პარტია გააუმჯობესოს თავისი მდგომარეობა, 
განამტკიცოს თავისი რიგები.., და კვლავ გახ- 
დღეს რეალური ფაქტორი მუშათა კლასის, ზან- 
გებისა და ჩვენი ქვეყნის მთელი ლღემოკრა- 
ტიული ძალების მზარდ ბრძოლაში". 

დღეს სხდომები აქვთ ყრილობის სხვადასხვა 
კომისიებს, რომლებიც განიხილავენ ყრილობის 
რეზოლუციის პროექტს, პარტიის წესდების 
პროექტს, პროფკავშირული მოძრაობის საკით- 
ხებს და სხვა საკითხებს, 

  

ამეტიპის შეეტთებული შზაჭებილან გაემგზავტაჰ 
საუბზის აპრაბეთის მეშე 

ნიუ-იორკი, 9 თებერვალი, (საკღესი), რო–-   გორც ასოშიეიტედ პრესის სააგენტო იუწკება, 
დღეს ამერიკის ოფიციალურ წარმომადგენ-   

ლებთან მოლაპარაკების დამთავრების შემდეგ 
ვაშინგტონიდან მადრიდშა გაფრინდა საუღის 

არაბეთის მეფე საუდღი. 

საბჭოთა არმიისა ლა სამხეირო-საზღვაო ფლოტის ლძღისათვის 

საბრძოლო დიდებჩს სახე2შმჭანი შურსეი/ 
(ვოლოჩაევკასთან თეთრგვარდიელთა და ინტერვენტთა 

განადგურების 

1920 წელს ამერიკის შეერთებული 

მტატები იძულებული გახღნენ გაე 
ყვანათ თავიანთი ჯარები შორეული 
აღმოსავლეთიდან. მაგრამ ამ იძულები– 

თი წასვლის შემდეგაც ისინი დიდ დახ- 
მარებას უწევდნენ იაპონელ იხტერ- 
ვენტებს და თეთრგვარდიელთა ბან- 
დებს რომელთა პარპამი შორეულ 
აღმოსავლეთში 1922 წლამდე გაგრ- 

ძელდა. 
იაპონელ დამპყრობლებს შორეულ 

აღმოსავლეთშძი ჰყავდათ 100-ათასიანი 
კარგად გაწვრთნილი და შეიარაღებუ- 
ლი არმია, წა, მიერ აღჭურვილი იყვ- 
ნენ თეთრი გეხერლების ემიონოვისა 

და კალმიკოვის ბანდები რომლებიც 
გაუგონარი მხეცობითა და წამებით 
ა ღღობინეს დაეთრგუნათ მშრომელთა 
წინააღმდეგობა, იაპონელმა ინტერვენ- 
ტებმა ათასობით მუშა და ზლეხი აწა- 
მეს. საბჭოთა ადამიანებს ხვ ეტდნენ, 
ახრჩობდნენ, ცოცხლად სწვავდნენ. 

1920 წლის აპრილში ვლადივოსტოკ- 
ში იაპონელმა ოკუპანტებმა შუა 
თურად ხელთ იგდეს შორეული აღმო- 
საქდეთინ პარტიზანების უშიშარი 
ხელმძღვანელი კომუნისტი სერგეი 
ლაზო, რომელიც მზეცური წამების 
შემდეგ თ”. თანამებრძოლებთან 

ერთად ცოცხლად დასწვესს ორთქლ- 
მავლის ღუმელში. 

მაგრამ სისხლიანმა. ტერორმა ვერ 
უოშველა იაპონელ ინტერვენტებს. სა- 
ხალბზო მოძრაობა სულ უფრო 28 
თოვდებოდა, კიდევ უფრო ორგა იზე- 

ბული და მტკიცე ხდებოდა. 
1921 წლის ბოლოს საბჭოთა მთავ- 

რობის დავალებით მორეული აღმო- 
სავლეთის ა პარტიზანების დასა- 
ზმარებლად გაიგზავნენ წითელი არმიის 
შენაერთები. წითელი არმიის სარდლო- 

ბის მიერ შემუშავებული გეგმით მთა-   ვარე დარტყმა მტრის წინააღმდეგ „ხა- 
ზ ” + 2 ვს 

      

35 წლისთავი) 

ბაროვსკის მიმართულებით უნდა გან– 
ხორციელებულიყო. აძ გეგმის ძესაბა- 
მისად წითელი არმიის იძეწინავე ნაწი- 
ლებს უნდა შეებოჭათ იერიმხე გად- 
მოსული მოწიხააღმდეგის მთავარი ძა– 
ლები, ხოლო პარტიზანებს გამანადგუ– 
რებელი დარტყმა უნდა მიეყენებიხათ 
მათი კომუნიკაციებისათვის, შემდეგ კი 
ჩვენს გაერთიახებულ ძალებს ერთობ- 
ლივი დარტყმით უნხღა აეძულებინათ 
მოწინააღმდეგე უკან დაეხია და მძლა- 
ვრი შეტევის განვითარებით გაენადჯუ- 
რებინა იგი. 

1921 წლის დეკემბრიდან 1922 წლის 

თებერვლამდე ინტერვენტთა სარდლო- 
ბამ მოახერხა შეექმნა ვოლოჩაევკის 
გამაგრებული პოზიცია, მთელი რაიო- 
ნი დაფარული იყო სატყვიამფრქვევო 
და საარტილერიო წერტებით, მავალი 
ხლართების მძლავრი ღობურებით, ამა– 
სთან ეს პოზიცია · ბატონობდა მის წინ 

გაშლილ ვეებერთელა ველზე. უცხო- 
ლი სამხედრო ინჟინრების ხელ'მძღვა–- 

ხევ მოწყობილი ეს გამაგრებული 
რაიონი, ხაბაროვსკის მავანობებას 
გასაღები, მიუვალად მიაჩნდა მოწინაა– 
ღმდეგეს, რომელიც მას „შორეული 
აღმოსავლეთის პერეკოპს#“ უწოდებდა. 

შეტევითი ოპერაციის დაწყების წინ 
დიღი მოსამზადებელი მუშაობა ტარ- 
დებოდა წითელი არმიის ნაწილებში. 
მებრძოლებსს აცნობდნენ მომავალი 
ბრძოლების მნიშვნელობას შორეული 
აღმოსავლეთიდან თოკუპანტებისა და 
თეთრგვარდიელების განდევნის საქმე- 
ში. 31 იანვარს სადგურ ინში მოეწყო 
საბჭოთა არმიის ნაწილების პარადი- 
მიტინგი, რომელიც ჩვენი არმიის ძა- 
ლისა დ. მისი საბრძოლო მზადყოფნის 
დათვალიერებად იქცა. „ჩაბაროვსკი 

წითელი უნდა გახდეს!“, „წინ, ზღვის– 

პირეთის განთავისუფლებისათვის!“–ამ   
    

  

  

  

  საბრძოლო მოწოდებებით მიდიოდნენ! 

მყჰვდა მ. ჰMრჭბი 
პარიზი, 9 თებერვალი. (საკდესი). როგორც 

ფრანს პრესის სააგენტო იუწყება, დღეს ლისა–- 

ბონშე მოკვდა უნგრეთის ყოფილი · ფამისტი 

მმართველი მიკლოშ ჰორტი, 

ა 

პარადზე წითელარმიელები. ეს იყო მა- 
თი მაღალი შმეგნებულობისა და ძეტე-. 
ვითი სულისკვეთების დემონსტრაცია. 

4 თებერვალს წითელი არმიის სარ- 
დლობამ გასცა ბრძანება შეტევაზე გა- 
დასვლის შესახებ. მტრის დიდი წიხააღ- 

მდეგობის მიუხედავად, წითელმა პოლ- 
კებმა დაიკავეს სადგური ოლგობტა, აქ 
თავი ისახელა ჩიტის ბრიგადის მე-2 
პოლკმა, რისთვისაც მისი ოცდარვა მე“ 
ბრძოლი და მეთაური დაჯილდოებულ 
იქნენ წითელი დროშის ორდენებით. 

9 თებერვალს დაიწყო წითელი არ- 
მიის იერიში ვოლოჩაევკაზე. საბჭოთა 
მეომრები სასტიკი ბრძოლებით ნაბიჯ 
ნაბიჯ იკავებდნენ მოწინააღმდეგის გა– 
მაგრებულ პოზიციებს. ვერც მტრის 
გრიგალისებურმა ცეცხლმა, ვერც მავ-. 
თულხლართების თორმეტმწკრივმა ღო- 
ზურამ, ვე 1 ორმოც. ასშ მ. კინ. 
ვამ ვერ შეაჩერეს ოლ არმიის 
მძლავრი იერიში. სამი დღის მძაფრი 
ბრძოლების შემდეგ, 1922 წლის 12 თე– 
ბერვალს, წითელი არმიის ნაწილებმა 
ენეს მტ მინაერავბა. ხოა 

კად დაამარცხეს იაპონელი ინტერვენ- 
ტები და თეთრგვარდიელები და დაიკა- 
ვეს სადგური ვოლოჩაექკა. 

წითელი არმიის გამა: ბას ვოლო- 
ჩაევკა მან დიდი მნიშ წებ, წია 
შორეულ აღმოსავლეთში ჩვენი არმიის 
შემდგომი საბრძოლო ოპერაციების ჩა- 
ტარებისათვის, შორეული აღმოსავლე- 
თის განთავისუფლებისათვის, 

იმავე წლის ოქტომბერში წითელი 
არმიის ნაწილები ვლადივოსტოკში შე- 
ვიღნენ. დიდი ოქტომბრის მეხუთე 
წლისთავზე შორეოლ აღმოსავლეთში 
აღდგენილ იქნა საბჭოთა ზელისუფლე- 

ა 

უცხოელ ინტერვენტთა და თეთრ- 
გვარღდიელთა სამხედრო ინტერვენ- 
ცია საბჭოთა ქვეყნის წინააღმდეგ 
სამარცხვინო კრახი განიცადა. გმირმა 
საბჭოთა ხალხმა კომუნისტური პარტი- 
ის ხელმძღვანელობით წარმატებით 
მოიგერია საერთაშორისო კაპიტალის 

თავდასხმა და ღირსეულად დაიცვა სო- 
ციალისტური სამშობლოს თავისუფლე- 
ბა და დამოუკიდებლობა. 

14-16 თებერვალს დღის 11 საათზე სკკპ ცენ- 
კომიტეტთან არს ტრალურ ებული მარქსიზმ- 

ლენინიზმის ინსტიტუტი საქართვ 
ლიალის სხდომათა დარბაზში (რუსთაველის 

პროსპექტი, 29) ჩატარდება აზერბაიჯანის სსრ 
მეცნიერებათა აკადემიის ფილოსოფიის სექ- 
ტორის, სომზეთის სსრ მეცნიერებათLV აკადე- 
მიის ფილოსოფიის სექტორისა და სპქართვე- 
ლოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის ფილოსო- 
ფიის ინსტიტუტის გაერთიანებული სამეცნიე- 
რო სესია, მიძღვნილი ამიერკავკასიის ხალხთა: 

ფილოსოფიური და საზოგადოებრივ-პოლიტი- 
კური აზრის ისტორიის საკითხებისადმი. 

სესიაზე მოსმენილ იქნება შემდეგი მოხსენე– 
ბანი: 

1, ავესტა, როგორც ახლო და შუა აღმოსავ–- 
ლეთის ძველი კულტურის ძეგლი (მომხსენებე– 
ლი სსრ კავშირის მეცნიერებათთს აკადემიის 
წევრი-კორესპონდენტი ა. ო. მაკოველსკი); 

2. ანანია შირაკცის (VII ს.) საბუნებისმე– 

ტყველო შეხედულებანი (მომხსენებელი ფი- 
ლოსოფიის მეცნიერებათა დოქტორი ვ, კ. ჩა- 

ლოიანი); : 

3. სომეხ-ქართველთა ფილოსოფიურა ურთი- 
ერთობის ზოგიერთი საკითხი (მომხსენებელი 

ფილოსოფიის მეცნიერებათა დოქტორი შ. ი, 

ნუცუბიძე); 
4, ბერძნულე ლოგიკის არაბული თარგმანი 

და ლოგიკის განვითარება შუა საუკუნეების 

სპორტის ამბები 
– 

სსრ კავშირის XXIV საპადრაკო. 
ჩემპიო.ნატი 

მ-მდინატე წლის საკავშირო ჩემპიონატი 
ჭადრაკში შეუპოვარი ბრძოლით ხასიათდება, 
ჯერ კძდღევ ნაადრევია იმახე ლაპარაკი, თუ 
ვინ მოიპოვებს ოქროს მედალს, ვინ «იქნება 

განსხვა ერთმ. აგან. 
გადადებული პარტიებს დამთავრების 

დღეს, 9 თებერვალს შეხვედრათა განუახლებ- 
ლა ტარასოვ-, ი დღა ტალ-ფურმანი 
ყაიმზე შეთანხმდნენ, ტარასოვმა დამარცხებუ- 
ლად ცნო თავი კერესთან, კლამანმა –– ხოლ– 
მოვთან. საინტერესო ბრძოლის შემდეგ ხოლ- 

მოვმა მოუგო სტოლიარს, სტოლიარმა –– ტო- 
ლუშს, პ ა –– არონსონს, ბანიკ- 
სპასკის პარტია ყაიმით დამთავრდა. 

10 თებერვალს გაიმართა მე-14 ტური. ყუ–- 

რადღების ცენტრში გროსმაისტერების 
პეტროსიანისა და პარტია. ეს 

შეხვეღრა ყაიმით დამთავრდა. ასეთივე შედე– 
გი «ქნა ფიქსირებული ბოლესლავსკი-ბანიკის 
პარტიაში, წარმატებით იბრძოდა კერესი ტო- 

ლუშის წინააღმდე: ღა გათამაშების ცხრილში 
კაღევ ერთი გამარჯვება ჩაიწერა  კლამანმა 

რო არონსონს ჩასინმა –– ჩეჟმეტდინოჟს. 
დანარჩენი პარტიები გადაიდო... · 

14 ტურის შეზდღეჯ პირველობის გათამაშე- 
ბის ლიდერია გროსმაისტერი კერესი, რომელ- 

საც 9 ქულა აქვს. ' ხოლმოვს აქვს 8,5 ქულა და1 
გადადებული პარტია, ბრონმშტეინს, პეტროსი- 

ანს ღა ტოლუშს -- რვანახევარ-რვანახევარი 
ქულა. 

საქალაქთაშორისო. მატჩი 
პრივში. 

თბილისის სახელმწიფო ცირკში გაიმართა 
საქალაქთაშორისო მატჩი კრიეში ნებაყოფლო- 
ბათი, სასპარტო“  სანთტიცდება" „სპარტევის" 
ტაშკენტისა დღა თბილისის ნაკრებ გუნდებს 
შორის, 
შეჯიბრების დაწყებამდე სპორტსმენთა კო- 

ლექტივებმა სამახსოვრო ვიმპელები გაცვა- 
ლეს. სტუმრებმა რინგზე გამოიყვანეს 9 წონი- 
თი კატეგორიის მოკრივეები თბილისელებმა 
– ათივე კატეგორიისა. ეს საინტერესო შეხ- 
ვედრა დამთავრდა თბილისის გუნდის გამარჯ- 
ვებით ანგარიშით 18:11. 

თბილისელებიდნ გამარჯვება მიეკუთვნა 
გ. მიქაელიანს (უმჩატესი წონა), ს, ჩოტილი. 

დის (მჩატე წონა), ი. მელაძეს (მსუბუქი წონა), 
ს. აბაზაძეს (პირველი ქვესაშუალო წონა), 

სილაგაპეს (პირველი სამუალო წონა), 

მურადღხანიანს (მეორე საშუალო წონა), 

ლომიძეს (ქვემძიმე წონა), რ. კოჩიევს (მძი- 

მე წონა). 

გ. 

ს, 
რ, 

სამეცნიერო "ს ეM, 

  

ალე ენევევებ ნეტი ფიის +. M ფ–კ, ევი) 
5. ძირიღად მL ტილ. ილობრივ : რთე. 

სორს ე ტყული. ! X9 

ში ელი” ფი ებათა 
კანდიდატი შ. ვ, ხიდაშელი); 22% 

6. ტატევის ფილოსოფიური სკოლა და გრი. 
გოლ ტატევაცის მსოფლმხედველობა (მომხ! 
ნებელე ფილოსოფიის მეცნიერებათა კანდიდა 
ტი ს. ს. არევშატიანი); 

7, საზოგადოებრივ-პოლიტიკური დღა ფილო. 
სოფიური აზრის განვითარებს ისტორიიდან 
ფეოდალური ხანის (XIII-XVIII ს) აზერბაიჯა- 

ნში (ნომხსენებელი ფილოლოგიურ მეცნიერე- 
ბათა კანდიდატი ა, ა. სეიდ-ზადე); 

8 XIX საუკუნის სომხური ფილოსოფიის ძი. 
რითადი ნიშნები (მომხსენებელი ფილოსოფიის 
მეცნიერებათა დოქტორი გ. გ. გაბრიელიანი); 

9. ქართველ სამოციანელთს ფილოსოფიური 
შეხედულებანი (მომხსენებელი ფილოსოფიის 
მეცნიერებათა კანდიდატი ვ. ა, გაგოიძე); 

10, მარქსიზმის გავრცელება სომხეთში (მომ. 
ხსენებელი ფილოსოფიის მეცნიერებათა კანდი. , 
დატი ლ. ა, აბრამიანი); 

11, მარქსისტული ფილოსოფიის გავრცელე- 
ბის ისტორიიდან საქართველოში (80-იანი და 

90-იანი წლები) (მომხსენებელი ფილოსოფიის 
მეცნიერებათა კანდიდატი ო. მ. ბაკურაძე), 

შესვლა თავისუფალია. ' 

იშვიათი Mპერამია 
ტჰიბ ული. (საკ. კორ). რაიონული საავაღმ- 
ყოფოს ქირურგიულ განყოფილებაში მოიყვანეს 
მძიმე მდგომარეობაში მყოფი მოქალაქე ა. კუ- 
რიცინი, რომელსაც გულმკერდის არეში ღანით 
მიყენებული ჰქონდა ჭრილობა, 

საავადმყოფოს მთავარმა ქირურგმა გ. შოთა- 
ძემ, რომელსაც ქირურგად მუშაობის 28 წლის 
სტაჟი აქვს, დაასკვნა, რომ დაშავებული იყო 
ფილტვი და გული. · 

ქირურგმა ავადმყოფს ამოკვეთა ორი ნეკნი 
და შეუდგა ჭრილობის დათვალიერებას. აღ- 
მოჩნდა გულის პერანგის ჭრილობა. გულის პე- 

რანგში ბევრი „სისხლი იყო ჩაქცეული. ღრუს 
ამომმრალების შემდეგ გულის მარცტენა პარ- 

კუპზე აღმოჩნდა ერთი სანტიმეტრის სიგრძის 
ჭრილობა, საიდანაც სისხლი ბანგამოშვებით 

შადრევნისებურად სჩქეფდა, პარკუჭის ჭრი- 

ლობას დაედო კვანძოვანი ნაკერავი. ასევე გაი- 
კერა გულის პერანგის პრილობაც. 

საავადმყოფოს ექიმთა ყოველდღიური მზრუნ. 
ველობის შედეგად ავადმყოფი გამოჯანსაღღა 
და მალე სამუშაოს დაუბრუნდება. 

რამდენიმე სტრიქონით 
(რ დამთავრდა კინოთეატრის შენობის აგება 

თბილისში ბარნოვის ქუჩაზე მაყურებელთა 

დარბაზე 200 კაცს 'ღაიტევს. ამჟამად მიმდინა- 
რეობს შენობის შიდდ კეთილმოწყობის სამუ- 

შაოები. იგი საექსპლოატაციოდ გადაეცემა 
უახლოეს ხანში. | 

რ ლამაზი, მაღალხარისხოვანი ბროლის წა- 
წარმით მარაგდება თბილისის ბროლის სპეცია- 

ლიზებული მაღაზია. აქ შარშან გაიყიდა მოს- 

კოვის, კიევის, სვერდლოვსკის, ლენინგრადის 
და სხვ ბროლის ქარხნებიდან მიღებული 5,5 
მილძონი მანეთს ბროლის ჭურჭელი--მხატ- 

ვრული ვაზები, სურები, ღვინის, ჩაის, შმამპანუ- 
რის ჭიქები და სხვ., სულ 250 სახელწოდების 
საქონელი, წელს მაღაზია მომხმარებელს მიაწ- 
ვღის 5 მილიონი მანეთის საქონელს. 

რ) ახალი „გარაჟი სამგზავრო ტაქსომოტორე- 

ბისათვის აშენღა დიდუბეში, გარაჟი გათვალის- 
წინებულია 80 მანქანისათვის. 7 

C 250 მილიონი მანეთის საქონელს გამოუ- 

შვებენ წელს თბილისის საქალაქო საბჭოს აღ- 
მასკომის ადგილობრივი მრეწველობის სამმარ- 
თველოს საწარმოები, ეს იქნება უმთავრესაღ 
ფართო მოხმარების საგნები, 

ღეაეედე–აებგბ.–.. ი... 

რედაქტორი ზ. ფირცხალავა. 

  

1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIL 

ტელეზბზადაცემათა პრო ზრამა 
1 თებერვლისათვის 

20.00 –– კინოჟურნალი „ბუდაპეშტი“ 

(გამოშვება მეორე), 20.15 – კონცერტი 

%, ფალიაშვილის სახელობის ოპერისა დღა   ბალეტის სახელმწიფო თეატრის ახალ- 

=>
! 

მოქალაქე ბეჟან ზ%აქარიას. ძე ფირუმოვმა, 
მცხოვრებმა შაუმიანის ქ. # 53, აღძრა საქმე 

ზარბაზნის შესახვ. # 27 მცხოვრებ მოქალა- 

ქე მერი ივანეს ასულ ბაბალაშვილთან გან- 
ქორწინების შესახებ. საქმეს” განიხილავს თბი. 
ლისის 26 კომისრის რა:ონის სახალხო სასა- 

  

გაზრდა მომღერლების მონაჟილეობით; 

მართლო. # 

  

20.45 –- ახალე დოკუმენტალური ფილ– 
მი „ხალხის გმირობა“. 

LIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

II
II
II
II
II
II
II
II
II

II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II

II
II
II
I 

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
I 

  

შვილები ევა, სოფიო, ეთერ, გიორგი, ირაკ- 
ლი, რძლები თამარ, გულნარა, სიძეები. ნ. 
ჯავახიშვილი, შ. სირბილაშვილი, გ, ბარნაძე 

ოჯახებით იუწყებიან 
თებრო ისაკის ასულ დათუაშვილის 

გარდაცვალებას, დაკრძალვა 14-11, 2 ს, სო- 

ფელ ჩუმლაყში (გურჯაანის რ.. 

მეუღლე სანდრო, ძმება ამბროსი, დავით, ვა- 
ლერიან, რძლები მარიამ, თამარ, ბაბო ცინ- 

ცაძეებე ოჯახებით იუწყებიან ექიმ 
ელენე ნიკოლოზის ასულ იაროშევსკაია- 

ცინცაძის 

გარდაცვალებას. პანაშვიდი 12, 13-11, 8 ს. 
გამოსვენება 14-II, 5 ს, პლეხანოვის პროსპ. 

#23. 
  

  

მეუღლე იოსებ, შვილები ვერა, ეთერ, ზივი, 
სუდიკო, ლაზარე და ეფრემ _ სტვილიები 
ოჯახებით და ნათესავებით იუწყებიან 

პაშა დანელია-სტვილიას 

გარღაცვალებას. დაკრძალვა 14-II სოფელ 
ქვედა ხუნწში (გეგეჭკორის რ... ; 

შვილები ნინო, ცეცილია, ალექსანდრე, 
გიორგი ოჯახებით იუწყებიან · 

მარიამ მათეს ასულ ცერცვაძის 

გარდაცვალებას, პანაშვიდი 12, 13-II, 8 ს. 

გამოსვენება 14-11, 4 ს, ხილიანის ყ. # 45 

(საბურთალო). 

საქართველოს სსრ კომუნალური მეურნეო- 
ბის სამინისტროს თანამშრომლებე რუწყე- 
ბიან : 

ვიქტორ ეფრემის-ძე ქობულიძის 

გარდაცვალებას. 

მშობლები მარო, გიორგი, ღა ნათელა. იუწ- 

ყებიან 

სტეფანე გიორგის-ძე აკოფოვის 
გარდაცვალებას, დაკრძალვა 12-1I, 4 ს. ქ. 
გორში, გამოსვენება ბინიდან, წითელარმიე- 
ლების ჩიხი # 4. 
  

მეუღლე მაშო, შვილები ფუცუ, ბაბუცა, გო- 
გუცა კვირკველიები, სიძეები ი, ახალაია, მა- 

ლაშხია ოჯახებით იუწყებიან 
ლეონტი ბესარიონის-ძე კვირკველიას 

გარდაცვალებას დაკრძალვა 14-II ქვედა 
ჩხოროწყუში (ჩხოროწყუს რ.. 

მეუღლე თამარ, შვილი ნიკოლოზ, ძმები დ» 
ვით, მიხეილ, რძლები ანა, ტატიანა დოსია 

ლანდიები ოჯახებით; მარგალიტა, გივი მარ- 
გველაშვილები იუწყებიან 

ალექსანდრე სამსონის-ძე ლანდიას 
გარდაცვალებას, პანაშვიდი %2. 13-II, გ.ს, 
გამოსვენება 14-(1, 3 ს. ლისის ქ. # 2. 

  
_ 

შვილი ლენა, სიძე გიორგი სამხარაძე, ძმა   

შვილები თომა, უშანგი ოჯახებით იუწყებიან 

ლეონინე ანდრიას ასულ სამზარაძის 

გარდაცვალებას, დაკრძალვა 14-II, 5 ს, ქ. 
ჭიათურაში. გამოსვენება ბინიდან, რუსთავე–   პ. ფამათავა. |. 

კირილე მაჭარაძე ოჯახებით იუწყებიან 

პელაგია ერასტის ასულ სიამაშვილის 

გარდაცვალებას, დაკრძალვა 14-11 ქ. ქუთაის- 

      ლის ქ. # 48. 

  

| შესახვ. # 
   
    

  

  ში. გამოსვენება ბინიდან, პავჭავაძის მერვე 
წას – უწო      

   
   


	Komunisti_1957_N36-001
	Komunisti_1957_N36-002
	Komunisti_1957_N36-003
	Komunisti_1957_N36-004

